
 

De acordo com a Lei nº 1.887 de 30 de maio de 2011. 

JORNAL OFICIAL ELETRÔNICO 
 PREFEITURA MUNICIPAL DE UBIRATÃ–PR. 

SEXTA-FEIRA, 22 DE SETEMBRO DE 2017. EDIÇÃO SEMANAL Nº: 966 - ANO: XII                   12 Pág(s)  
 
 

Página 1 

 

 

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-
Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a 

Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil 

Arquivo Assinado Digitalmente por MUNICÍPIO DE UBIRATÃ.  
A Prefeitura Municipal Ubiratã - PR  da garantia da autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através dewww.ubirata.pr.gov.br no 
link Jornal Oficial Online. 

Início 

 

SUMÁRIO 
 
 

ATOS DO EXECUTIVO .................................. 1 
EDITAIS .......................................................................... 1 
PORTARIA ..................................................................... 1 
PROCESSOS LICITATÓRIOS ....................................... 1 
ATOS DO LEGISLATIVO ............................. 12 

 

ATOS DO EXECUTIVO  
 

 

 

EDITAIS 
 

 

EDITAL Nº 196/2017 
CONVOCAÇÃO PARA POSSE 
Convoca candidatos para posse em cargos do Concurso Público nº 01/2014.   
HAROLDO FERNANDES DUARTE, Prefeito do Município de Ubiratã, no uso 
das suas atribuições legais, considerando o Edital nº 01/2014, que trata do 
Concurso Público Municipal, torna público a convocação para posse dos 
seguintes candidatos, convocados pela ordem de classificação através dos 
Editais 192 e 193 e 195/2017: 
CARGO: BIOQUÍMICO 

NOME 

FABRÍCIO GRIGIO GINDRI 

CARGO: GUARDIÃO DE BENS PÚBLICOS 

NOME 

ADONIAS PRUDÊNCIO DE LIMA 

CARGO: PROFESSOR 

NOME 

ANDREA MARCIA DE SOUZA 

CARGO: SERVENTE DE LIMPEZA 

NOME 

ROSINETE ROCHA DOS SANTOS 

VALERIA CRISTINA DE SOUZA 

VERA LUCIA DE SOUZA QUEVEDO 

A posse acontecerá no dia 29/09/2017 – sexta-feira, às 15h30min., no Paço 
Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt – Divisão de Recursos Humanos. 
Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt, aos vinte e dois dias do mês de 
setembro de 2017. 
Haroldo Fernandes Duarte 
Prefeito de Ubiratã 

 

EDITAL Nº 55/2017 
CONVOCAÇÃO PARA POSSE 

Convoca candidatos para posse em cargos do Concurso Público nº 01/2016.   
HAROLDO FERNANDES DUARTE, Prefeito do Município de Ubiratã, no uso 
das suas atribuições legais, considerando o Edital nº 01/2016, que trata do 
Concurso Público, torna público a convocação para posse dos seguintes 
candidatos, convocados pela ordem de classificação através dos Editais 51e 
53/2017: 
CARGO: AUXILIAR EDUCACIONAL 

NOME 

DÉBORA REGINA DE OLIVEIRA 

DEODATA CARNIELI FRAGA DA SILVA 

JÉSSICA CANDIDA SLUZOVSKI 

LILIAN KARLA DE LIMA 

MARIA CREUZA DOS SANTOS TORRES 

NATHALIA DE JESUS PEREIRA 

CARGO: EDUCADOR FÍSICO 

NOME 

GILMAR APARECIDO DO NASCIMENTO 

A posse acontecerá no dia 29/09/2017 – sexta-feira, às 15h30min., no Paço 
Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt – Divisão de Recursos Humanos. 
Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt, aos vinte e dois dias do mês de 
setembro  de 2017. 
Haroldo Fernandes Duarte - Prefeito de Ubiratã 

 

 

PORTARIA 
 

 

PORTARIA Nº 385/2017 
SÚMULA: DISPÕE SOBRE A DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. 
O Prefeito do Município de Ubiratã, Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições legais; 
R E S O L V E 
I - Designar o servidor José Paulo Sampaio de Souza, para assumir a função de 
Presidente do Processo Licitatório 3701/2017 – Inexigibilidade 77/2017, que tem 
como objeto: Taxa de inscrição para capacitação de servidor público para o 
curso “Controle Interno” a ser realizado nos dias 04, 05 e 06 de outubro de 2017, 
em Curitiba. 
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
PUBLIQUE-SE REGISTRE-SE CUMPRA-SE 
Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt, aos vinte e dois dias do mês de 
setembro do ano de 2017. 
Haroldo Fernandes Duarte 
Prefeito de Ubiratã 

 

 

PROCESSOS LICITATÓRIOS 
 

 

AVISO DE PRORROGAÇÃO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO N° 3643/2017 
PREGÃO PRESENCIAL N° 204/2017 
Objeto: Aquisição de eletrodomésticos, destinados a Secretaria de Esportes e 
Lazer.  
Importante: A presente licitação submete-se ao exigido no Art. 48, Inciso I da Lei 
Complementar 147/2014, estabelecendo exclusivamente à participação de 
microempresas e empresas de pequeno porte nos itens de contratação cujo 
valor seja de até oitenta mil reais. 
Tipo: Menor Preço, Por Item. 
Nova Data de abertura: 24 de outubro de 2017, às 14 horas. 
Motivo: Não houve interessados. 
Local de abertura: Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt. 
O Edital poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br. 
Ubiratã - Paraná, 22 de setembro de 2017. 
Nicanor Tadashi Kimura 
Pregoeiro Nomeado Conforme Portaria 141/2017. 

 

AVISO DE PRORROGAÇÃO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO N° 3653/2017 
PREGÃO PRESENCIAL N° 209/2017 
Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de 
instalação e realocação de aparelhos de ar condicionado. 
Tipo: Menor Preço, por item . 
Nova Data de abertura: 23 de outubro de 2017, às 09 horas. 
Motivo: Adequação do objeto. 
Local de abertura: Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt. 
O Edital poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br. 
Ubiratã - Paraná, 21 de setembro de 2017. 
Viviane Aparecida de Souza 
Pregoeira, nomeada conforme Portaria 141/2017. 

 

AVISO DE PRORROGAÇÃO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO N° 3655/2017 
PREGÃO PRESENCIAL N° 211/2017 
Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de 
manutenção preventiva e corretiva de aparelhos de ar condicionado. 
Tipo: Menor Preço, por item . 
Data de abertura: 24 de outubro de 2017, às 9 horas. 
Motivo: Adequação do objeto. 
Local de abertura: Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt. 
O Edital poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br. 
Ubiratã - Paraná, 21 de setembro de 2017. 
Viviane Aparecida de Souza 
Pregoeira, nomeada conforme Portaria 141/2017. 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO N° 3684/2017 
PREGÃO PRESENCIAL N° 230/2017 
Objeto: Aquisição de materiais de elétricos destinados à iluminação pública do 
Município e Distrito de Yolanda. 

http://www.ubirata.pr.gov.br/


 

De acordo com a Lei nº 1.887 de 30 de maio de 2011. 

JORNAL OFICIAL ELETRÔNICO 
 PREFEITURA MUNICIPAL DE UBIRATÃ–PR. 

SEXTA-FEIRA, 22 DE SETEMBRO DE 2017. EDIÇÃO SEMANAL Nº: 966 - ANO: XII                   12 Pág(s)  
 
 

Página 2 

 

 

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-
Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a 

Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil 

Arquivo Assinado Digitalmente por MUNICÍPIO DE UBIRATÃ.  
A Prefeitura Municipal Ubiratã - PR  da garantia da autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através dewww.ubirata.pr.gov.br no 
link Jornal Oficial Online. 

Início 

Importante: A presente licitação submete-se ao exigido no Art. 48, Inciso I da Lei 
Complementar 147/2014, estabelecendo exclusivamente à participação de 
microempresas e empresas de pequeno porte nos itens de contratação cujo 
valor seja de até oitenta mil reais  
Tipo: Menor Preço, por item. 
Data de abertura: 16 de outubro de 2017, às 9 horas. 
Local de abertura: Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt. 
O Edital poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br.  
Ubiratã - Paraná, 18 de setembro de 2017. 
Marcos da Silva Retamero 
Pregoeiro Nomeado Conforme Portaria 141/2017. 

  

AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO N° 3685/2017 
PREGÃO PRESENCIAL N° 231/2017 
Objeto: Aquisição de materiais de limpeza destinados à limpeza da capela 
mortuária, praças e banheiros públicos. 
Importante: A presente licitação submete-se ao exigido no Art. 48, Inciso I da Lei 
Complementar 147/2014, estabelecendo exclusivamente à participação de 
microempresas e empresas de pequeno porte nos itens de contratação cujo 
valor seja de até oitenta mil reais  
Tipo: Menor Preço, por item. 
Data de abertura: 11 de outubro de 2017, às 9 horas. 
Local de abertura: Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt. 
O Edital poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br.  
Ubiratã - Paraná, 18 de setembro de 2017. 
Marcos da Silva Retamero 
Pregoeiro Nomeado Conforme Portaria 141/2017. 

  

AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO N° 3686/2017 
PREGÃO PRESENCIAL N° 232/2017 
Objeto: Aquisição de adesivos refletivos para placas de sinalização viária. 
Tipo: Menor Preço, por item. 
Data de abertura: 10 de outubro de 2017, às 15 horas. 
Local de abertura: Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt. 
O Edital poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br.  
Ubiratã - Paraná, 18 de setembro de 2017. 
Marcos da Silva Retamero 
Pregoeiro Nomeado Conforme Portaria 141/2017. 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO N° 3687/2017 
PREGÃO PRESENCIAL N° 233/2017 
Objeto: Aquisição de grama em placas para ajardinamento de canteiros, praças 
e calçadas no Município e no Distrito de Yolanda. 
Tipo: Menor Preço, por item . 
Data de abertura: 17 de outubro de 2017, às 09 horas. 
Local de abertura: Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt. 
O Edital poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br. 
Ubiratã - Paraná, 18 de setembro de 2017. 
Marcos da Silva Retamero 
Pregoeiro, nomeado conforme Portaria 141/2017. 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO N° 3690/2017 
PREGÃO PRESENCIAL N° 234/2017 
Objeto: Aquisição de materiais elétricos destinados a manutenção de prédios 
públicos. 
Importante: A presente licitação submete-se ao exigido no Art. 48, Inciso I da Lei 
Complementar 147/2014, estabelecendo exclusivamente à participação de 
microempresas e empresas de pequeno porte nos itens de contratação cujo 
valor seja de até oitenta mil reais. 
Tipo: Menor Preço, por item. 
Data de abertura: 18 de outubro de 2017, às 9 horas. 
Local de abertura: Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt. 
O Edital poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br.  
Ubiratã - Paraná, 18 de setembro de 2017. 
Marcos da Silva Retamero 
Pregoeiro Nomeado Conforme Portaria 141/2017. 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO N° 3691/2017 
PREGÃO PRESENCIAL N° 235/2017 
Objeto: Aquisição de placas para sinalização viária. 
Tipo: Menor Preço, por item. 
Data de abertura: 19 de outubro de 2017, às 9 horas. 
Local de abertura: Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt. 
 

O Edital poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br.  
Ubiratã - Paraná, 18 de setembro de 2017. 
Marcos da Silva Retamero 
Pregoeiro Nomeado Conforme Portaria 141/2017. 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO N° 3693/2017 
PREGÃO PRESENCIAL N° 236/2017 
Objeto: Contratação de empresa para prestar serviços de metalurgia para 
reparos de partes metálicas. 
Tipo: Menor Preço, Por Item. 
Data de abertura: 17 de outubro de 2017, às 14 horas. 
Local de abertura: Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt. 
O Edital poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br. 
Ubiratã - Paraná, 18 de setembro de 2017. 
NICANOR TADASHI KIMURA 
Pregoeiro, nomeado conforme Portaria 141/2017. 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO N° 3695/2017 
PREGÃO PRESENCIAL N° 237/2017 
Objeto: Aquisição de protetores solares e repelentes para uso dos agentes 
comunitários de saúde e agentes de endemias no exercício de suas funções. 
Importante: A presente licitação submete-se ao exigido no Art. 48, Inciso I da Lei 
Complementar 147/2014, estabelecendo exclusivamente à participação de 
microempresas e empresas de pequeno porte nos itens de contratação cujo 
valor seja de até oitenta mil reais. 
Tipo: Menor Preço, por item . 
Data de abertura: 19 de outubro de 2017, às 14 horas. 
Local de abertura: Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt. 
O Edital poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br. 
Ubiratã - Paraná, 21 de setembro de 2017. 
Angela Kelly Topan 
Pregoeira, nomeada conforme Portaria 141/2017. 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO LICITATÓRIO N° 3696/2017 
PREGÃO PRESENCIAL N° 238/2017 
SISTEMA REGISTRO DE PREÇOS 
Objeto: Aquisição de combustível tipo Diesel S10. 
Tipo: Menor Preço, Por Item. 
Data de abertura: 20 de outubro de 2017, às 9 horas. 
Local de abertura: Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt. 
O Edital poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br. 
Ubiratã - Paraná, 21 de setembro de 2017. 
Viviane Aparecida de Souza 
Pregoeira Nomeada conforme Portaria 141/2017. 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO N° 3697/2017 
TOMADA DE PREÇOS N° 08/2017 
Objeto: Ampliação do quiosque da Praça Vereador Horácio José Ribeiro. 
Tipo: Menor Preço, Global. 
Data de abertura: 11 de outubro de 2017 às 15h30min. 
Local de abertura: Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt. 
O Edital poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br. 
Ubiratã - Paraná, 21 de setembro de 2017. 
MARCOS DA SILVA RETAMERO 
Presidente, nomeado conforme Portaria 140/2017. 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO N° 3698/2017 
TOMADA DE PREÇOS N° 09/2017 
Objeto: Contratação de empresa para realizar serviços no Parque da Cidade, 
sendo pintura e manutenção do Centro de Eventos, manutenção hidráulica nos 
banheiros e implantação de parque infantil. 
Tipo: Menor Preço, Global. 
Data de abertura: 16 de outubro de 2017 às 14 horas. 
Local de abertura: Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt. 
O Edital poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br. 
Ubiratã - Paraná, 21 de setembro de 2017. 
MARCOS DA SILVA RETAMERO 
Presidente, nomeado conforme Portaria 140/2017. 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO N° 3699/2017 
PREGÃO PRESENCIAL N° 239/2017 

http://www.ubirata.pr.gov.br/
http://www.ubirata.pr.gov.br/
http://www.ubirata.pr.gov.br/


 

De acordo com a Lei nº 1.887 de 30 de maio de 2011. 

JORNAL OFICIAL ELETRÔNICO 
 PREFEITURA MUNICIPAL DE UBIRATÃ–PR. 

SEXTA-FEIRA, 22 DE SETEMBRO DE 2017. EDIÇÃO SEMANAL Nº: 966 - ANO: XII                   12 Pág(s)  
 
 

Página 3 

 

 

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-
Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a 

Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil 

Arquivo Assinado Digitalmente por MUNICÍPIO DE UBIRATÃ.  
A Prefeitura Municipal Ubiratã - PR  da garantia da autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através dewww.ubirata.pr.gov.br no 
link Jornal Oficial Online. 

Início 

Objeto: Aquisição de veículo zero quilômetro, com capacidade mínima para 
dezesseis pessoas, destinado à Secretaria da Saúde. 
Tipo: Menor Preço, Por Item. 
Data de abertura: 18 de outubro de 2017, às 15 horas. 
Local de abertura: Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt. 
O Edital poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br. 
Ubiratã - Paraná, 21 de setembro de 2017. 
ANGELA KELLY TOPAN 
Pregoeira, nomeada conforme Portaria 141/2017. 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO N° 3700/2017 
PREGÃO PRESENCIAL N° 240/2017 
Objeto: Aquisição e manutenção de extintores e correlatos.  
Tipo: Menor Preço, por item. 
Data de abertura: 20 de outubro de 2017, às 14 horas. 
Local de abertura: Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt. 
O Edital poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br.  
Ubiratã - Paraná, 21 de setembro de 2017. 
Isabela da Silva Santos 
Pregoeira Nomeada Conforme Portaria 141/2017. 

 

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N.º 74/2017 
PROCESSO Nº 3679/2017 
1. DESCRIÇÃO DO OBJETO: 
1.1. OBJETO: Aquisição de peças e contratação de serviço especializado para 
conserto da máquina Escavadeira Hidráulica Volvo EC140B Frota 119. 
2. JUSTIFICATIVA: 
2.1. NECESSIDADE DA CONTRATAÇÃO: Justificamos a contratação de 
serviços mecânicos de revenda autorizada e peças originais de fábrica pelas 
razões conforme segue: As peças originais de fabrica apresentam durabilidade 
comprovadamente superior às peças do mercado paralelo, pois ao efetuar estes 
serviços com a empresa ora contratada e detentora da exclusividade destes 
serviços e peças, estaremos atendendo os princípios da economicidade, 
agilidade dentre outros princípios que regem a lei 8.666/93, assim sendo teremos 
redução do tempo de paralisação para reparos constantes de manutenções desta 
máquina prejudicando o andamento dos serviços públicos deste município. 
Apresentando maior durabilidade as peças originais, garantem maior tempo de 
serviços prestados pelas máquinas ao município, em função das peças e serviços 
originais com manutenção preventiva e corretiva garantem a integridade do 
equipamento, aumentando a sua vida útil reduzindo as despesas e paralisações 
dos serviços no futuro. 
A utilização de peças do mercado paralelo e de serviços de pequenas empresas 
de manutenção apresenta os riscos de utilização de peças de qualidade inferior e 
a realização dos serviços em ambientes que não permitem um resultado com a 
qualidade desejada, sobretudo em máquinas com elevada tecnologia. 
Ressaltamos ainda que a garantia das peças originais fabricadas pela Volvo 
ocorre somente com a prestação de serviços de recuperação das maquinas pelas 
revendas autorizadas com a qualidade auditada pela mesma, sendo assim 
indispensável à utilização dos serviços prestados pela empresa contratada. 
2.2. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: À vista dos elementos contidos no presente 
processo devidamente justificado, considerando que o parecer jurídico prevê a 
presente inexigibilidade em conformidade ao disposto no artigo 25 da Lei n.º 
8.666/93 e atesta que foram cumpridas as exigências legais e no uso das 
atribuições conferidas RATIFICAMOS a presente inexigibilidade a favor da 
empresa abaixo descrita. 
3. DADOS DA PROPONENTE: 
LINCK MAQUINAS S.A. inscrita no CNPJ sob o nº 92.747.492/0002-82, situada 
na Rodovia Contorno Leste BR- 116 6965, Quississana, na cidade de São Jose 
dos Pinhais, Estado do Paraná, CEP n° 83085-058. 
4. PRAZO DE VIGÊNCIA: 30 dias, a contar da data do presente Termo. 
5. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Órgão: 0902 
Despesa Orçamentária: 2801 
Categoria: 339030399900 
Descrição da Despesa: Outros materiais para manutenção de veículos. 
Fonte de Recurso: 0 
Valor da Despesa: R$- 3.131,98 
Órgão: 0902 
Despesa Orçamentária: 2821 
Categoria: 339039999900 
Descrição da Despesa: Demais serviços de terceiros, pessoa jurídica. 
Fonte de Recurso: 0 
Valor da Despesa: R$- 2.500,00 
6. DESCRIÇÃO DETALHADA DO OBJETO: 

LOTE 01 - PEÇAS 

ITEM QTD UN. DESCRIÇÃO V. UNIT V. TOTAL 

1 1 UN. Elemento VO1030-61460 102,82 102,82 

2 1 UN. Peneira do tamque do 
hidráulico Código 
VO1141-00010 

587,01 587,01 

3 1 UN. Filtro de Retor Código 
VO14509379P 

557,65 557,65 

4 1 UN. Jogo de anel 
VO14511214 

947,53 947,53 

5 1 UN. Filtro VO14524170 123,96 123,96 

6 1 UN. Vedação VO14525449 249,20 249,20 

7 1 UN. Filtro VO14596399 92,79 92,79 

8 1 UN. Mangueira VO14881387 232,35 232,35 

9 1 UN. Anel vedação 
VO20405652 

20,14 20,14 

10 1 UN. Retentor VO21628356 182,23 182,23 

11 1 UN. Anel Código VO960254 9,86 9,86 

12 1 UN. Anel VO980102 26,44 26,44 

TOTAL R$-
3.131,98 

LOTE 02 - SERVIÇO 

ITEM QTD UN. DESCRIÇÃO V. UNIT V. TOTAL 

1 1 gb Serviço de instalação 
bomba e componentes 
Escavadeira Hidráulica 
Volvo EC140B Frota 119    

2.500,00 2.500,00 

Ubiratã – Paraná, 14 de setembro de 2017. 
VALOR TOTAL: R$- 5.631,98 (cinco mil seiscentos e trinta e um reais e noventa 
e oito centavos). 
HAROLDO FERNANDES DUARTE 
Prefeito 
NILSON MESSA 
Presidente da Comissão de Licitação 
Nomeado Conforme Portaria 140/2017. 

 

DISPENSA DE LICITAÇÃO POR JUSTIFICATIVA Nº 42/2017 
PROCESSO N.º 3682/2017  
1. DESCRIÇÃO DO OBJETO: 
1.1. OBJETO: Contratação de empresa especializada para realizar a revisão 
preventiva de 80.000 Km da Sprinter Mercedes-Benz, frota 194 da Secretaria de 
Saúde. 
2. JUSTIFICATIVA: 
2.1. NECESSIDADE DA CONTRATAÇÃO: Se torna importante a contratação de 
uma empresa autorizada e especializada para revisão da Sprinter (Mercedes) 
modelo 515, ano 2016, frota 194 correspondente a secretaria de Saúde, pois é 
necessário a revisão dos 80.000 mil quilômetros na concessionária própria da 
marca, devido a garantia da mesma, se forem realizados serviços por redes não 
autorizadas, poderá acarretar perda da garantia da fábrica, o que se torna 
inviável para a secretaria solicitante. A revisão é imprescindível para o bom 
funcionamento do veiculo tipo Van, que leva pacientes para realizar 
atendimentos em outros municípios, na qual a maioria não é disponível no nosso 
município. São vários pacientes que utilizam desse transporte para realizarem 
seus tratamentos em outras cidades, já que o veiculo (van), leva cerca de 20 
pessoas, para diversas cidades da nossa região e Curitiba para a realização de 
consultas com especialista e encaminhamentos para procedimentos cirúrgicos. 
Dessa forma, se torna importantíssimo que o veiculo descrito tenha boas 
condições de rodagem e segurança, tanto para nossos pacientes, tanto para 
dirigibilidade dos nossos motoristas que a utilizam. O veiculo (van) pelas suas 
características é formidável para realizam dessas viagens, pois a mesma é 
muito confortável deixando os pacientes em ótimas condições, pois contém ar 
condicionado, poltronas solf, cintos de segurança além de outros equipamentos 
que auxiliam em qualquer viagem.  
A hipótese legal desta Dispensa de Licitação por Justificativa se caracteriza 
sempre e quando a Administração Pública adquirir bens com garantia técnica, 
cuja vigência da garantia depende da manutenção programada ou revisão 
cíclica dos equipamentos do bem ou produto, como condição indispensável para 
sua validade. E nisso, sempre quando for necessária a aquisição de 
componentes ou peças apontadas na Revisão ou Manutenção programada do 
bem ou produto, daremos oportunidade à possibilidade da Dispensa de Licitação 
por Justificativa. 
2.2. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: À vista dos elementos contidos no presente 
processo devidamente justificado, considerando que o parecer jurídico prevê a 
presente dispensa de licitação em conformidade ao disposto no artigo 24, Inciso 
XVII da Lei n.º 8.666/93 e atesta que foram cumpridas as exigências legais e no 
uso das atribuições conferidas RATIFICAMOS a presente dispensa de licitação 
a favor da empresa abaixo descrita. 
3. DADOS DA PROPONENTE: 
PARANÁ DIESEL VEÍCULOS LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 
75.902.833/0001-47, situada na Via Marginal Gelindo Desiderato Stefanuto, na 

http://www.ubirata.pr.gov.br/
http://www.ubirata.pr.gov.br/


 

De acordo com a Lei nº 1.887 de 30 de maio de 2011. 

JORNAL OFICIAL ELETRÔNICO 
 PREFEITURA MUNICIPAL DE UBIRATÃ–PR. 

SEXTA-FEIRA, 22 DE SETEMBRO DE 2017. EDIÇÃO SEMANAL Nº: 966 - ANO: XII                   12 Pág(s)  
 
 

Página 4 

 

 

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-
Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a 

Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil 

Arquivo Assinado Digitalmente por MUNICÍPIO DE UBIRATÃ.  
A Prefeitura Municipal Ubiratã - PR  da garantia da autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através dewww.ubirata.pr.gov.br no 
link Jornal Oficial Online. 

Início 

cidade de Campo Mourão, Estado do Paraná, CEP n° 87.308-447, Telefone n° 
(44) 3518-3264, e-mail ciro.@paranadiesel.com.br. 
4. PRAZO DE VIGÊNCIA: 30 dias, a contar da data do presente Termo. 
5. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Órgão: 0605 
Despesa Orçamentária: 1710 
Categoria: 339030399900 
Descrição da Despesa: Outros materiais para manutenção de veículos. 
Fonte de Recurso: 303 
Valor da Despesa: R$-2.464,57  
6. DESCRIÇÃO DETALHADA DO OBJETO: 

REVISÃO SPRINTER (194) Peças 

ITE
M 

QTD DESCRIÇÃO V. UNT V. TOTAL 

1 1 Arruela de vedação 14 mm. R$ 1,20 R$ 1,20 

2 2 Braçadeira R$ 9,38 R$ 18,76 

3 1 Estopa BCA R$ 2,42 R$ 2,42 

4 1 Jogo de Pastilha de Freio - Alliance R$ 240,89 R$ 240,89 

5 1 Jogo de Pastilha de Freio Sensor - 
Alliance 

R$ 306,50 R$ 306,50 

6 1 Kit Revisão Nova Sprinter R$ 718,22 R$ 718,22 

7 12 Oleo para Motor Sintetico 229.5 
(DBL 6674.30) Sprinter 

R$ 40,54 R$ 486,48 

8 1 Palhetas para-brisa Sprinter Alliance R$ 213,90 R$ 213,90 

9 2 Sensor de Desgaste da Pastilha de 
Freio 

R$ 13,10 R$ 26,20 

TOTAL R$ 
2.014,57 

REVISÃO SPRINTER (194) Serviços 

ITEM QTD DESCRIÇÃO V. UNIT V. TOTAL 

1 1 Mão de Obra 1 R$ 
250,00 

R$ 
250,00 

2 2 Mão de Obra  2 R$ 
100,00 

R$ 
200,00 

VALOR TOTAL: R$-2.467,57 (dois mil reais quatrocentos e sessenta e sete 
reais  e cinquenta e sete centavos). 
Ubiratã, 13 de setembro de 2017. 
HAROLDO FERNANDES DUARTE 
Prefeito 
ANGELA KELLY TOPAN 
Presidente da Comissão de Licitação 
Nomeado Conforme Portaria 140/2017 

 

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N.º 75/2017 
PROCESSO Nº 3683/2017 
1. DESCRIÇÃO DO OBJETO: 
1.1. OBJETO: Taxa de inscrição para capacitação de servidores municipais em 
parceria com o PARANÁ CIDADE, no projeto programa de capacitação de 
servidores municipais. 
2. JUSTIFICATIVA: 
2.1. NECESSIDADE DA CONTRATAÇÃO: 
Fatores como qualidade e produtividade passam a ser perseguidos com maior 
afinco pelas corporações de maneira que possam acompanhar o ritmo dessas 
mudanças. É unânime entre os estudiosos da Ciência da Administração que 
uma entidade, seja ela pública ou privada, para alcançar resultados cada vez 
mais positivos, necessita dar atenção ao seu corpo de funcionários. Tratá-los 
como verdadeiro capital da empresa; capital que precisa ser preservado e 
mantido atualizado em relação ao seu “valor patrimonial”. Afinal, qualquer 
instituição é feita de pessoas; por mais mecanizada ou automatizada ela seja, 
sempre serão as pessoas que farão a diferença no alcance dos objetivos 
institucionais. Como bem assevera Ulrich (ULRICH, Dave. Os campeões de 
Recursos Humanos: Inovando para obter os melhores resultados. 6. ed. São 
Paulo: Futura, 1998) 
Assim, manter o corpo de funcionários motivado e atualizado com novas 
tecnologias, novas metodologias e, mais ainda, mantê-los agregados à 
organização é meio hábil para que esta se mantenha em um ciclo de melhoria 
contínua, atraindo, via de consequência, melhores resultados. Dentro desse 
perfil cultural, a medida que mais agrega valor ao capital humano, sem sombra 
de dúvida, é a capacitação 
No serviço público não poderia ser diferente, pois a única distinção que se faz 
em relação às empresas privadas é que estas visam lucro. O avanço dos meios 
de comunicação, o acesso à informação, o aumento da consciência do cidadão 
em relação aos seus direitos, bem como o papel que deve desempenhar o 
gestor público, entre outros fatores, passou a exigir das entidades públicas maior 
comprometimento com os processos de gestão, pois cumprem funções que 
interessam a toda sociedade. Ora, nunca se disse que órgão público não precisa 
ser moderno e eficiente só porque não gera lucro. Ao contrário, é dever do 
Estado garantir à coletividade cada vez melhores serviços. 

DISPENSÁVEL: A inexigibilidade de licitação fundada no art. 25, II: requisitos e 
traços marcantes Importante novamente frisar que é a impossibilidade de 
submeter à competição que afasta o dever geral de licitar. Essa impossibilidade 
sempre decorre do objeto, seja porque único, como nos casos de produto 
exclusivo, seja porque, mesmo não sendo exclusivo, se mostra inconciliável com 
a ideia de comparação objetiva de propostas. E é essa última em que 
justamente se amolda a hipótese ora em exame.  
Vejamos o que diz a legislação:  
Art. 25 – É inexigível a licitação quando houver inviabilidade de competição, em 
especial:  
II – para a contratação de serviços técnicos enumerados no art. 13 desta lei, de 
natureza singular, com profissionais ou empresas de notória especialização, 
vedada a inexigibilidade para serviços de publicidade e divulgação; Art. 13 – 
Para os fins desta Lei, consideram-se serviços técnicos profissionais 
especializados os trabalhos relativos a: I – estudos técnicos, planejamentos e 
projetos básicos ou executivos; 
II – pareceres, perícias e avaliações em geral;  
III – assessorias ou consultorias técnicas e auditorias financeiras ou tributárias;  
IV – fiscalização, supervisão ou gerenciamento de obras ou serviços; 
 V – patrocínio de causas judiciais ou administrativas;  
VI – treinamento e aperfeiçoamento de pessoal;  
VII – restauração de obra de arte ou bem de valor histórico.  
VIII – (Vetado) Como se vê, o art. 25, II da Lei Geral de Licitações reconhece 
que determinados serviços, os “técnicos especializados”, quando “singulares”, 
são incomparáveis entre si, ainda que haja pluralidade de soluções e/ou 
executores. O artigo 13 acima transcrito oferece uma lista de quais serviços são 
tratados como sendo “técnicos especializados”. O elemento central dessa 
hipótese de afastamento da licitação é: possível presença de vários executores 
aptos, mas inviável a comparação objetiva de suas respectivas propostas. 
2.2. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: À vista dos elementos contidos no presente 
processo devidamente justificado, considerando que o parecer jurídico prevê a 
presente inexigibilidade em conformidade ao disposto no artigo 25, caput da Lei 
n.º 8.666/93 e atesta que foram cumpridas as exigências legais e no uso das 
atribuições conferidas RATIFICAMOS a presente inexigibilidade a favor da 
empresa abaixo descrita. 
3. DADOS DA PROPONENTE: 
INSTITUTO DE TECNOLOGIA DO PARANÁ, inscrita no CNPJ sob o nº 
77.964.393/0001-88, situada na Rua Professor Algacyr Munhoz Mader, cidade 
Industrial, nº 3775 na cidade de Curitiba, Estado do Paraná, CEP n° 81.350-010, 
Telefone n° (41) 2104-3356, e-mail educacao@tecpar.br. 
4. PRAZO DE VIGÊNCIA: 30 dias, a contar da data do presente Termo. 
5. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Órgão: 0304 
Despesa Orçamentária: 415 
Categoria: 339039999900 
Descrição da Despesa: Demais serviços de terceiros, pessoa jurídica. 
Fonte de Recurso: 0 
Valor da Despesa: R$-10.579,00 
6. DESCRIÇÃO DETALHADA DO OBJETO: 

LOTE ÚNICO 

ITE
M 

QTD UN. DESCRIÇÃO V. 
UNIT 

V. TOTAL 

1 1 GB Capacitação de 71 servidores no 
programa de capacitação de 
servidores municipais em 
parceira com o PARANÁ 
CIDADE, com duração de 20 
horas através de plataforma 
virtual online a distancia. 

10.579,
00 

10.579,00 

7. VALOR TOTAL: R$-10.579,00 (dez mil quinhentos e setenta e nove reais). 
Ubiratã – Paraná, 18 de setembro de 2017. 
HAROLDO FERNANDES DUARTE 
Prefeito 
NERI WANDERLIND 
Presidente da Comissão de Licitação 
Nomeado Conforme Portaria 140/2017. 

 

DISPENSA DE LICITAÇÃO POR JUSTIFICATIVA Nº 43/2017 
PROCESSO N.º 3688/201 
1. DESCRIÇÃO DO OBJETO: 
1.1. OBJETO: Locação de imóvel para funcionamento da RECITÃ - Associação 
de Catadores de Materiais Recicláveis de Ubiratã. 
2. JUSTIFICATIVA: O imóvel ora localizado e este localizado em ponto 
estratégico de fácil acesso, uma vez que os catadores não possuem veículos 

automotores para o transporte dos materiais recicláveis. Vislumbrando essa 
premissa, o referido imóvel atende perfeitamente a necessidade almejada. 
2.1. NECESSIDADE DA CONTRATAÇÃO: A locação do imóvel se faz 
necessária, pois o barracão situado na Av. Nilza de Oliveira Pipino, Esquina com 

http://www.ubirata.pr.gov.br/


 

De acordo com a Lei nº 1.887 de 30 de maio de 2011. 

JORNAL OFICIAL ELETRÔNICO 
 PREFEITURA MUNICIPAL DE UBIRATÃ–PR. 

SEXTA-FEIRA, 22 DE SETEMBRO DE 2017. EDIÇÃO SEMANAL Nº: 966 - ANO: XII                   12 Pág(s)  
 
 

Página 5 

 

 

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-
Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a 

Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil 

Arquivo Assinado Digitalmente por MUNICÍPIO DE UBIRATÃ.  
A Prefeitura Municipal Ubiratã - PR  da garantia da autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através dewww.ubirata.pr.gov.br no 
link Jornal Oficial Online. 

Início 

a Rua Jorge Antônio de Oliveira, s/n, objeto da matrícula no CRI de Ubiratã sob 
nº 11.148, de propriedade do Sr. Hélio de Lima; é utilizado para o funcionamento 
da RECITÃ – Associação dos Catadores de Materiais Recicláveis de Ubiratã. A 
dificuldade de se conseguir local para o funcionamento desta associação é 
grande, já que no local é manuseado lixo reciclável e geralmente os proprietários 
de imóveis não querem locar para este tipo de atividade. A lei 12.305/2010 
(Política Nacional de Resíduos Sólidos) deixa claro que os municípios possuem 
a obrigação de promover a inserção dos catadores na sociedade, apoiando-os 
em suas atividades e para que tenham a possibilidade de viver com mais 
dignidade, sendo assim, se faz necessário disponibilizar a eles um local para 
que possam exercer suas atividades. 
A lei 12.305/2010 (Política Nacional de Resíduos Sólidos) deixa claro que os 
municípios possuem a obrigação de promover a inserção dos catadores na 
sociedade, apoiando-os em suas atividades e para que tenham a possibilidade 
de viver com mais dignidade, sendo assim, se faz necessário disponibilizar a 
eles um local adequado para que possam exercer suas atividades. 
2.2. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: À vista dos elementos contidos no presente 
processo devidamente justificado, considerando que o parecer jurídico prevê a 
presente dispensa de licitação em conformidade ao disposto no artigo 24, Inciso 
X da Lei n.º 8.666/93 e atesta que foram cumpridas as exigências legais e no 
uso das atribuições conferidas RATIFICAMOS a presente dispensa de licitação 
a favor da empresa abaixo descrita. 
3. DADOS DA PROPONENTE: 
HELIO DE LIMA, portador da cédula de identidade RG nº 1.709.442, 
devidamente inscrito no CPF sob o nº 378.935.109-00, residente e domiciliado 
na Avenida Nilza de Oliveira Pepino, nº 731, centro na cidade de Ubiratã, Estado 
do Paraná, CEP n° 85440-000. 
4. PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 meses, a contar da data do presente Termo. 
5. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Órgão: 1201 
Despesa Orçamentária: 3604 
Categoria: 339036150000 
Descrição da Despesa: Locação de imóveis 
Fonte de Recurso: 0 
Valor da Despesa: R$- 19.633,92 
Ubiratã, 18 de setembro de 2017.  
HAROLDO FERNANDES DUARTE 
Prefeito 
CLEIDYNEI APARECIDA DA SILVA CARVALHO 
Presidente da Comissão de Licitação 
Nomeado Conforme Portaria 140/2017 

 

EXTRATO DE CONTRATO N° 418/2017 
PROCESSO N.º 3688/2017 
DISPENSA POR JUSTIFICATIVA N.º 43/2017 
1. DESCRIÇÃO DO OBJETO: 
1.1. OBJETO: Locação de imóvel para funcionamento da RECITÃ - Associação 
de Catadores de Materiais Recicláveis de Ubiratã. 
2. PARTES DO CONTRATO: 
2.1. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE UBIRATÃ, CNPJ n.º 76.950.096/0001-10. 
2.2. CONTRATADA: HELIO DE LIMA E CPF Nº 378.935.109-00. 
3. VALOR DA CONTRATAÇÃO: 
3.1.Valor: R$-19.633,92 (dezenove mil seiscentos e trinta e três reais e noventa 
e dois centavos). 
4. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Órgão: 1201 
Despesa Orçamentária: 3604 
Categoria: 339036150000 
Descrição da Despesa: Locação de imóveis 
Fonte de Recurso: 0 
Valor da Despesa: R$- 19.633,92 
5. VIGÊNCIA CONTRATUAL: 12 meses. 
6. FORO DE ELEIÇÃO: Município de Ubiratã, Estado do Paraná. 

 

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N.º 76/2017 
PROCESSO Nº 3689/2017 
1. DESCRIÇÃO DO OBJETO: 
1.1. OBJETO: Aquisição de peças e contratação de serviço especializado para 
conserto da máquina Pá carregadeira Caterpillar 924 H Frota 113. 
2. JUSTIFICATIVA: 
2.1. NECESSIDADE DA CONTRATAÇÃO: Justificamos a contratação de 
serviços mecânicos de revenda autorizada e peças originais de fábrica pelas 
razões conforme segue: As peças originais de fabrica apresentam durabilidade 
comprovadamente superior às peças do mercado paralelo, pois ao efetuar estes 
serviços com a empresa ora contratada e detentora da exclusividade destes 
serviços e peças, estaremos atendendo os princípios da economicidade, 
agilidade dentre outros princípios que regem a lei 8.666/93, assim sendo 
teremos redução do tempo de paralisação para reparos constantes de 

manutenções desta máquina prejudicando o andamento dos serviços públicos 
deste município. 
Apresentando maior durabilidade as peças originais, garantem maior tempo de 
serviços prestados pelas máquinas ao município, em função das peças e 
serviços originais com manutenção preventiva e corretiva garantem a 
integridade do equipamento, aumentando a sua vida útil reduzindo as despesas 
e paralisações dos serviços no futuro. 
A utilização de peças do mercado paralelo e de serviços de pequenas empresas 
de manutenção apresenta os riscos de utilização de peças de qualidade inferior 
e a realização dos serviços em ambientes que não permitem um resultado com 
a qualidade desejada, sobretudo em máquinas com elevada tecnologia. 
Ressaltamos ainda que a garantia das peças originais fabricadas pela Volvo 
ocorre somente com a prestação de serviços de recuperação das maquinas 
pelas revendas autorizadas com a qualidade auditada pela mesma, sendo assim 
indispensável à utilização dos serviços prestados pela empresa contratada. 
2.2. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: À vista dos elementos contidos no presente 
processo devidamente justificado, considerando que o parecer jurídico prevê a 
presente inexigibilidade em conformidade ao disposto no artigo 25, Inciso I da 
Lei n.º 8.666/93 e atesta que foram cumpridas as exigências legais e no uso das 
atribuições conferidas RATIFICAMOS a presente inexigibilidade a favor da 
empresa abaixo descrita. 
3. DADOS DA PROPONENTE: 
PARANÁ EQUIPAMENTOS S. A, inscrita no CNPJ sob o nº 76.527.951/0005-09 
situada na Rodovia Federal BR 277 SN, KM 594, na cidade de Cascavel, Estado 
do Paraná, CEP n° 85800-000, Telefone n° (45) 3321-2020. 
4. PRAZO DE VIGÊNCIA: 30 dias, a contar da data do presente Termo. 
5. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Órgão: 0902 
Despesa Orçamentária: 2801 
Categoria: 339030399900 
Descrição da Despesa: Outros materiais para manutenção de veículos. 
Fonte de Recurso: 0 
Valor da Despesa: R$- 2.693,64 
Órgão: 0902 
Despesa Orçamentária: 2821 
Categoria: 339039999900 
Descrição da Despesa: Demais serviços de terceiros, pessoa jurídica. 
Fonte de Recurso: 0 
Valor da Despesa: R$- 2.275,73 
6. DESCRIÇÃO DETALHADA DO OBJETO: 

LOTE 01 - PEÇAS 

ITEM  QTD UN. DESCRIÇÃO V. UNIT V. TOTAL 

1 1 UN. Controle 2870524   1.766,92    1.766,92  

2 6 UN. Luva 5178243      131,75       790,50  

3 1 UN. KITCA02      136,22       136,22  

TOTAL          2.693,64 

LOTE 02 - SERVIÇOS 

ITEM  QTD UN. DESCRIÇÃO V. UNIT V. TOTAL 

1 1 GB Examinar máquina 
apresentando falhas na 
partida; examinar sistema 
elétrico; examinar chicote 
elétrico; substituir 
manopla de frente e ré; 
substituir luvas de bico do 
sistema de injeção de 
combustível; realizar 
descontaminação na linha 
do sistema de 
combustível; testar 
máquina; deslocamento 
até equipamento. 

  2.275,73    2.275,73  

Ubiratã – Paraná, 18 de setembro de 2017. 
HAROLDO FERNANDES DUARTE 
Prefeito 
NILSON MESSA 
Presidente da Comissão de Licitação 
Nomeado Conforme Portaria 140/2017. 

 

DISPENSA DE LICITAÇÃO POR LIMITE Nº 44/2017 
PROCESSO N.º 3692/2017 
1. DESCRIÇÃO DO OBJETO: 
1.1. OBJETO: Contratação de empresa especializada para ensaio de 
características elétricas, fotométricas e temperatura de cor em luminárias a LED. 
2. JUSTIFICATIVA: 
2.1. NECESSIDADE DA CONTRATAÇÃO: A necessidade da presente 
contratação se dá pois, é necessário a verificação da potência e luminosidade 
das luminárias já instaladas na praça Pio XII, localizada na Rua Nossa Senhora 

http://www.ubirata.pr.gov.br/


 

De acordo com a Lei nº 1.887 de 30 de maio de 2011. 

JORNAL OFICIAL ELETRÔNICO 
 PREFEITURA MUNICIPAL DE UBIRATÃ–PR. 

SEXTA-FEIRA, 22 DE SETEMBRO DE 2017. EDIÇÃO SEMANAL Nº: 966 - ANO: XII                   12 Pág(s)  
 
 

Página 6 

 

 

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-
Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a 

Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil 

Arquivo Assinado Digitalmente por MUNICÍPIO DE UBIRATÃ.  
A Prefeitura Municipal Ubiratã - PR  da garantia da autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através dewww.ubirata.pr.gov.br no 
link Jornal Oficial Online. 

Início 

Aparecida, Quadra nº 51 no Município de Ubiratã; para comprovação de 
qualidade exigida no Procedimento Licitatório – Concorrência 4/2016 
Processo3022/2016, Etapa II. 
2.2. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: À vista dos elementos contidos no presente 
processo devidamente justificado, considerando que o parecer jurídico prevê a 
presente dispensa de licitação em conformidade ao disposto no artigo 24, Inciso II 
da Lei n.º 8.666/93 e atesta que foram cumpridas as exigências legais e no uso 
das atribuições conferidas RATIFICAMOS a presente dispensa de licitação  a 
favor da empresa abaixo descrita. 
3. DADOS DA PROPONENTE: 
FUNDAÇÃO DE APOIO A UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO - FUSO, inscrita no 
CNPJ sob o nº 68.314.830/0001-27, situada na Avenida Afranio Peixoto, nº 14, 
Butanta na cidade de São Paulo, Estado do São Paulo, CEP n° 05.507-000, 
Telefone n° (11) 3035-0574, e-mail fabio.ferrari@fusp.orgbr. 
4. PRAZO DE VIGÊNCIA: 30 dias, a contar da data do presente Termo. 
5. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Órgão: 1006 
Despesa Orçamentária: 3242 
Categoria: 449051020100 
Descrição da Despesa: Praças, parques e bosques. 
Fonte de Recurso: 0 
Valor da Despesa: R$-4.500,00 
6. DESCRIÇÃO DETALHADA DO OBJETO: 

ITEM QTD UN 
DESCRIÇÃO 

V. UNIT V. 
TOTAL 

1 3 GB Ensaio de Características 
Elétricas, Fotométricas e 
Temperatura de Cor em 
Luminária a LED. 

1.500,00 4.500,00 

7. VALOR TOTAL: R$-4.500,00 (quatro mil e quinhentos reais). 
Ubiratã, 18 de setembro de 2017. 
HAROLDO FERNANDES DUARTE 
Prefeito 
EDUARDO FELIPE MANFÉ 
Presidente da Comissão de Licitação 
Nomeado Conforme Portaria 140/2017. 

 

DISPENSA DE LICITAÇÃO POR LIMITE Nº 45/2017 
PROCESSO N.º 3694/2017 
1. DESCRIÇÃO DO OBJETO: 
1.1. OBJETO: Contratação de empresa para prestar serviço de instrução, 
treinamento e filmagens aérea com Drone. 
2. JUSTIFICATIVA: 
2.1. NECESSIDADE DA CONTRATAÇÃO: Com a aquisição de um equipamento 
de Drone, o município tem a necessidade imediata de um profissional para o 
treinamento da equipe de impressa que irá operar este equipamento e primeiras 
filmagens no município para que se possam executar os trabalhos propostos 
com a aquisição do mesmo. Sendo assim o município poderá ter o retorno 
desejado do investimento feito na compra do Drone com eficiência e segurança. 
2.2. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: À vista dos elementos contidos no presente 
processo devidamente justificado, considerando que o parecer jurídico prevê a 
presente dispensa de licitação em conformidade ao disposto no artigo 24, Inciso 
II da Lei n.º 8.666/93 e atesta que foram cumpridas as exigências legais e no 
uso das atribuições conferidas RATIFICAMOS a presente dispensa de licitação  
a favor da empresa abaixo descrita. 
3. DADOS DA PROPONENTE: 
PIANA ENGENHARIA E ARQUITETURA LTDA - ME, inscrita no CNPJ sob o nº 
20.432.776/0001-98, situada na Rua Rui Barbosa, nº 340, centro na cidade de 
Cascavel, Estado do Paraná, CEP n° 85.810-240, Telefone n° (45) 3037-4210. 
4. PRAZO DE VIGÊNCIA: 30 dias, a contar da data do presente Termo. 
5. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Órgão: 1205 
Despesa Orçamentária: 3760 
Categoria: 339039999900 
Descrição da Despesa: Demais serviços, terceiros, pessoa jurídica. 
Fonte de Recurso: 0 
Valor da Despesa: R$- 1.500,00 
6. DESCRIÇÃO DETALHADA DO OBJETO: 

ITEM  QTD UN DESCRIÇÃO V. UNIT V. TOTAL 

1 1 UN Serviço de instrução, 
treinamento e filmagens 
aérea com Drone no 
município de Ubiratã 
com duração de 16 
horas. 

1.500,00 1.500,00 

Ubiratã, 18 de setembro de 2017.  
HAROLDO FERNANDES DUARTE 
Prefeito 
 

CLEIDYNEI APARECIDA DA SILVA CARVALHO 
Presidente da Comissão de Licitação 
Nomeado Conforme Portaria 140/2017 

 

TERMO DE RETIFICAÇÃO 
Através do presente termo, fica retificado o Termo de Inexigibilidade de Licitação 
nº. 66/2017, referentes ao Processo Licitatório 3646/2017, cujo objeto se refere 
à Aquisição de peças e contratação de serviço especializado para conserto da 
máquina Motoniveladora Volvo G 940 Frota 129. 
Onde se lê: Valor da Despesa: R$- 11.134,35 
Lê-se: Valor da Despesa: R$- 12.507,61 
Permanecem inalteradas as demais informações que não conflitarem com o 
presente Termo. 
Ubiratã, 19 de setembro de 2017. 
HAROLDO FERNANDES DUARTE 
Prefeito 

 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO 
LICITATÓRIO 
PROCESSO Nº 3629/2017 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 192/2017 
1. DISPOSIÇÕES INICIAIS: 
1.1. O Prefeito do Município de Ubiratã, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei n.º 8.666/93 e 
alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela Comissão de 
Licitações, resolve homologar a presente Licitação nestes termos: 
2. OBJETO DA LICITAÇÃO: 
2.1. Locação de espaço com capacidade mínima para oitocentas pessoas para 
realização do encontro regional dos Centros de Convivência para Idosos. 
3. CRITÉRIO DE JULGAMENTO: 
3.1. MENOR PREÇO GLOBAL. 
4. DATA DE JULGAMENTO, ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO: 
4.1. JULGAMENTO: 12 de setembro de 2017 às 15h30min. 
4.2. ADJUDICAÇÃO: 12 de setembro de 2017 
4.3. HOMOLOGAÇÃO: 15 de setembro de 2017. 
5. DADOS DA CONTRATAÇÃO: 
5.1. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE UBIRATÃ, CNPJ n.º 76.950.096/0001-10. 
5.2. CONTRATADA: RESTAURANTE E MERCEARIA CILICO LTDA – ME, 
CNPJ Nº 06.926.819/0002-41. 
5.3. VALOR: R$-1.000,00 (mil reais). 
5.4. INÍCIO DA VIGÊNCIA: 15 de setembro de 2017. 
5.5. PRAZO DE VIGÊNCIA: Trinta dias. 
6. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Órgão: 0801 
Despesa Orçamentária: 2541 
Categoria: 339036150000 
Descrição da Despesa: Locação de Imóveis 
Fonte de Recurso: 934 
Valor da Despesa: R$-1.000,00 
7. FORO 
7.1. Fica eleito o foro da Comarca de Ubiratã, para dirimir quaisquer dúvidas ou 
questões oriundas do instrumento contratual. 
Ubiratã - Paraná, 15 de setembro de 2017. 
HAROLDO FERNANDES DUARTE 
Prefeito 

 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO 
LICITATÓRIO 
PROCESSO Nº 3617/2017 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 186/2017 
1. DISPOSIÇÕES INICIAIS: 
1.1. O Prefeito do Município de Ubiratã, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei n.º 8.666/93 e 
alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela Comissão de 
Licitações, resolve homologar a presente Licitação nestes termos: 
2. OBJETO DA LICITAÇÃO: 
2.1. Contratação de empresa para realizar exames de audiometria para suporte 
à emissão de Atestado de Saúde Ocupacional – ASO. 
3. CRITÉRIO DE JULGAMENTO: 
3.1. MENOR PREÇO POR ITEM. 
4. DATA DE JULGAMENTO, ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO: 
4.1. JULGAMENTO: 12 de setembro de 2017 às 09 horas. 
4.2. ADJUDICAÇÃO: 12 de setembro de 2017 
4.3. HOMOLOGAÇÃO: 18 de setembro de 2017. 
5. EMPRESA (S) CONTRATADA (S): 
5.1. MEDENGE – CLÍNICA MÉDICA E SEGURANÇA DO TRABALHO LTDA – 
ME. 
5.1.1. CNPJ Nº 13.031.310/0001-15. 
 

http://www.ubirata.pr.gov.br/


 

De acordo com a Lei nº 1.887 de 30 de maio de 2011. 

JORNAL OFICIAL ELETRÔNICO 
 PREFEITURA MUNICIPAL DE UBIRATÃ–PR. 

SEXTA-FEIRA, 22 DE SETEMBRO DE 2017. EDIÇÃO SEMANAL Nº: 966 - ANO: XII                   12 Pág(s)  
 
 

Página 7 

 

 

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-
Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a 

Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil 

Arquivo Assinado Digitalmente por MUNICÍPIO DE UBIRATÃ.  
A Prefeitura Municipal Ubiratã - PR  da garantia da autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através dewww.ubirata.pr.gov.br no 
link Jornal Oficial Online. 

Início 

5.2.2. VALOR: R$-5.940,00 (cinco mil novecentos e quarenta reais). 
Ubiratã - Paraná, 18 de setembro de 2017. 
HAROLDO FERNANDES DUARTE 
Prefeito 

 

EXTRATO DE CONTRATO 
PROCESSO Nº 3617/2017 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 186/2017 
1. OBJETO DA LICITAÇÃO: 
1.1. Contratação de empresa para realizar exames de audiometria para suporte 
à emissão de Atestado de Saúde Ocupacional – ASO. 
2. DADOS DO CONTRATO 
2.1. NÚMERO DO CONTRATO: 410/2017 
2.2. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE UBIRATÃ, CNPJ n.º 76.950.096/0001-10. 
2.3. CONTRATADA: MEDENGE – CLÍNICA MÉDICA E SEGURANÇA DO 
TRABALHO LTDA – ME, CNPJ Nº 13.031.310/0001-15. 
2.4. VALOR: R$-5.940,00 (cinco mil novecentos e quarenta reais). 
2.5. INÍCIO DA VIGÊNCIA: 18 de setembro de 2017. 
2.6. PRAZO DE VIGÊNCIA: Doze meses. 
3. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Órgão: 0301 
Despesa Orçamentária: 260 
Categoria: 339039050000 
Descrição da Despesa: Serviços Técnicos Profissionais 
Fonte de Recurso: 
Valor da Despesa: R$-5.950,00 
4. FORO 
4.1. Fica eleito o foro da Comarca de Ubiratã, para dirimir quaisquer dúvidas ou 
questões oriundas do instrumento contratual. 

 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO 
LICITATÓRIO 
PROCESSO Nº 3618/2017 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 187/2017 
1. DISPOSIÇÕES INICIAIS: 
1.1. O Prefeito do Município de Ubiratã, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei n.º 8.666/93 e 
alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela Comissão de 
Licitações, resolve homologar a presente Licitação nestes termos: 
2. OBJETO DA LICITAÇÃO: 
2.1. Aquisição de adubos e defensivos agrícolas destinados à Secretaria de 
Serviços Urbanos e Divisão de Agricultura e Pecuária 
3. CRITÉRIO DE JULGAMENTO: 
3.1. MENOR PREÇO POR ITEM. 
4. DATA DE JULGAMENTO, ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO: 
4.1. JULGAMENTO: 13 de setembro de 2017 às 09 horas. 
4.2. ADJUDICAÇÃO: 13 de setembro de 2017 
4.3. HOMOLOGAÇÃO: 19 de setembro de 2017. 
5. EMPRESA (S) CONTRATADA (S): 
5.1. MERCOSUL COMÉRCIO DE INSUMOS AGRÍCOLAS E CONFECÇÕES 
EIRELI EPP; 
5.1.1. CNPJ Nº 11.258.388/0001-64. 
5.2.2. VALOR: R$-98.774,25 (noventa e oito mil setecentos e setenta e quatro 
reais e vinte e cinco centavos). 
Ubiratã - Paraná, 19 de setembro de 2017. 
HAROLDO FERNANDES DUARTE 
Prefeito 

 

EXTRATO DE CONTRATO 
PROCESSO Nº 3618/2017 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 187/2017 
1. OBJETO DA LICITAÇÃO: 
1.1. Aquisição de adubos e defensivos agrícolas destinados à Secretaria de 
Serviços Urbanos e Divisão de Agricultura e Pecuária. 
2. DADOS DO CONTRATO 
2.1. NÚMERO DO CONTRATO: 414/2017. 
2.2. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE UBIRATÃ, CNPJ n.º 76.950.096/0001-10. 
2.3. CONTRATADA: MERCOSUL COMÉRCIO DE INSUMOS AGRÍCOLAS E 
CONFECÇÕES EIRELI EPP, CNPJ Nº 11.258.388/0001-64. 
2.4. VALOR: R$-98.774,25 (noventa e oito mil setecentos e setenta e quatro 
reais e vinte e cinco centavos). 
2.5. INÍCIO DA VIGÊNCIA: 19 DE SETEMBRO DE 2017. 
2.6. PRAZO DE VIGÊNCIA: DOZE MESES. 
3. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Órgão: 1006 
Despesa Orçamentária: 3282 
Categoria: 339030310000 
Descrição da Despesa: Sementes, Mudas de Plantas e Insumos. 
 

Fonte de Recurso: 
Valor da Despesa: R$-14.544,30 
Órgão: 1201 
Despesa Orçamentária: 3659 
Categoria: 339030310000 
Descrição da Despesa: Sementes, Mudas de Plantas e Insumos. 
Fonte de Recurso: 831 
Valor da Despesa: R$-84.229,95 
4. FORO 
4.1. Fica eleito o foro da Comarca de Ubiratã, para dirimir quaisquer dúvidas ou 
questões oriundas do instrumento contratual. 

 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO 
LICITATÓRIO 
PROCESSO Nº 3627/2017 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 191/2017 
1. DISPOSIÇÕES INICIAIS: 
1.1. O Prefeito do Município de Ubiratã, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei n.º 8.666/93 e 
alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela Comissão de 
Licitações, resolve homologar a presente Licitação nestes termos: 
2. OBJETO DA LICITAÇÃO: 
2.1. Aquisição de veículos destinados às Secretarias da Saúde e Assistência 
Social 
3. CRITÉRIO DE JULGAMENTO: 
3.1. MENOR PREÇO POR ITEM. 
4. DATA DE JULGAMENTO, ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO: 
4.1. JULGAMENTO: 15 de setembro de 2017 às 09 horas. 
4.2. ADJUDICAÇÃO: 15 de setembro de 2017 
4.3. HOMOLOGAÇÃO: 19 de setembro de 2017. 
5. EMPRESA (S) CONTRATADA (S): 
5.1. MONTE CARLO COMÉRCIO DE VEÍCULOS LTDA. 
5.1.1. CNPJ Nº 72.358.195/0001-57. 
5.2.2. VALOR: R$-94.500,00 (noventa e quatro mil e quinhentos reais). 
Ubiratã - Paraná, 19 de setembro de 2017. 
HAROLDO FERNANDES DUARTE 
Prefeito 

 

EXTRATO DE CONTRATO 
PROCESSO Nº 3627/2017 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 191/2017 
1. OBJETO DA LICITAÇÃO: 
1.1. Aquisição de veículos destinados às Secretarias da Saúde e Assistência 
Social. 
2. DADOS DO CONTRATO 
2.1. NÚMERO DO CONTRATO: 417/2017 
2.2. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE UBIRATÃ, CNPJ n.º 76.950.096/0001-10. 
2.3. CONTRATADA: MONTE CARLO COMÉRCIO DE VEÍCULOS LTDA, CNPJ 
Nº 72.358.195/0001-57. 
2.4. VALOR: R$-94.500,00 (noventa e quatro mil e quinhentos reais). 
2.5. INÍCIO DA VIGÊNCIA: 19 de setembro de 2017. 
2.6. PRAZO DE VIGÊNCIA: Doze meses. 
3. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Órgão: 1501 
Despesa Orçamentária: 3939 
Categoria: 449052520000 
Descrição da Despesa: Veículos de Tração Mecânica 
Fonte de Recurso: 936 
Valor da Despesa: R$-95.000,00 
4. FORO 
4.1. Fica eleito o foro da Comarca de Ubiratã, para dirimir quaisquer dúvidas ou 
questões oriundas do instrumento contratual. 

 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO 
LICITATÓRIO 
PROCESSO Nº 3637/2017 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 199/2017 
1. DISPOSIÇÕES INICIAIS: 
1.1. O Prefeito do Município de Ubiratã, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei n.º 8.666/93 e 
alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela Comissão de 
Licitações, resolve homologar a presente Licitação nestes termos: 
2. OBJETO DA LICITAÇÃO: 
2.1. Aquisição de material gráfico destinado à Secretaria da Saúde 
3. CRITÉRIO DE JULGAMENTO: 
3.1. MENOR PREÇO POR ITEM. 
4. DATA DE JULGAMENTO, ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO: 
4.1. JULGAMENTO: 19 de setembro de 2017 às 09 horas. 
 

http://www.ubirata.pr.gov.br/


 

De acordo com a Lei nº 1.887 de 30 de maio de 2011. 

JORNAL OFICIAL ELETRÔNICO 
 PREFEITURA MUNICIPAL DE UBIRATÃ–PR. 

SEXTA-FEIRA, 22 DE SETEMBRO DE 2017. EDIÇÃO SEMANAL Nº: 966 - ANO: XII                   12 Pág(s)  
 
 

Página 8 

 

 

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-
Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a 

Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil 

Arquivo Assinado Digitalmente por MUNICÍPIO DE UBIRATÃ.  
A Prefeitura Municipal Ubiratã - PR  da garantia da autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através dewww.ubirata.pr.gov.br no 
link Jornal Oficial Online. 

Início 

4.2. ADJUDICAÇÃO: 19 de setembro de 2017 
4.3. HOMOLOGAÇÃO: 20 de setembro de 2017. 
5. EMPRESA (S) CONTRATADA (S): 
5.1. A.P. RODRIGUES & I.C. RODRIGUES LTDA - ME. 
5.1.1. CNPJ Nº 05.495.541/0001-51. 
5.2.2. VALOR R$-16.286,45 (dezesseis mil duzentos e oitenta e seis reais e 
quarenta e cinco centavos). 
5.2. DANIEL ROGÉRIO DA ROCHA - ME. 
5.2.1. CNPJ Nº 19.008.104/0001-70. 
5.2.2. VALOR R$-1.788,75 (mil setecentos e oitenta e oito reais e setenta e 
cinco centavos). 
5.3. HJB GRÁFICA E EDITORA LTDA - ME. 
5.3.1. CNPJ Nº 10.837.902/0001-30. 
5.3.2. VALOR R$-4.505,00 (quatro mil quinhentos e cinco reais). 
5.4. JB CARD INDÚSTRIA E COMÉRCIO EIRELI – ME. 
5.4.1. CNPJ Nº 07.253.397/0001-72. 
5.4.2. VALOR R$-2.632,85 (dois mil seiscentos e trinta e dois reais e oitenta e 
cinco centavos). 
Ubiratã - Paraná, 20 de setembro de 2017. 
HAROLDO FERNANDES DUARTE 
Prefeito 

 

EXTRATO DE CONTRATO 
PROCESSO Nº 3637/2017 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 199/2017 
1. OBJETO DA LICITAÇÃO: 
1.1. Aquisição de material gráfico destinado à Secretaria da Saúde. 
2. DADOS DO CONTRATO 
2.1. NÚMERO DO CONTRATO: 419/2017 
2.2. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE UBIRATÃ, CNPJ n.º 76.950.096/0001-10. 
2.3. CONTRATADA: A.P. RODRIGUES & I.C. RODRIGUES LTDA – ME, CNPJ 
Nº 05.495.541/0001-51. 
2.4. VALOR: R$-16.286,45 (dezesseis mil duzentos e oitenta e seis reais e 
quarenta e cinco centavos). 
2.5. INÍCIO DA VIGÊNCIA: 20 de setembro de 2017. 
2.6. PRAZO DE VIGÊNCIA: Doze meses. 
3. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Órgão: 0606 
Despesa Orçamentária: 1855 
Categoria: 339030990100 
Descrição da Despesa: Materiais Diversos para Consumo 
Fonte de Recurso: 303 
Valor da Despesa: R$-58.979,50 
4. FORO 
4.1. Fica eleito o foro da Comarca de Ubiratã, para dirimir quaisquer dúvidas ou 
questões oriundas do instrumento contratual. 

 

EXTRATO DE CONTRATO 
PROCESSO Nº 3637/2017 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 199/2017 
1. OBJETO DA LICITAÇÃO: 
1.1. Aquisição de material gráfico destinado à Secretaria da Saúde. 
2. DADOS DO CONTRATO 
2.1. NÚMERO DO CONTRATO: 420/2017 
2.2. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE UBIRATÃ, CNPJ n.º 76.950.096/0001-10. 
2.3. CONTRATADA: DANIEL ROGÉRIO DA ROCHA – ME, CNPJ Nº 
19.008.104/0001-70. 
2.4. VALOR: R$-1.788,75 (mil setecentos e oitenta e oito reais e setenta e cinco 
centavos). 
2.5. INÍCIO DA VIGÊNCIA: 20 de setembro de 2017. 
2.6. PRAZO DE VIGÊNCIA: Doze meses. 
3. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Órgão: 0606 
Despesa Orçamentária: 1855 
Categoria: 339030990100 
Descrição da Despesa: Materiais Diversos para Consumo 
Fonte de Recurso: 303 
Valor da Despesa: R$-58.979,50 
4. FORO 
4.1. Fica eleito o foro da Comarca de Ubiratã, para dirimir quaisquer dúvidas ou 
questões oriundas do instrumento contratual. 

 

EXTRATO DE CONTRATO 
PROCESSO Nº 3637/2017 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 199/2017 
1. OBJETO DA LICITAÇÃO: 
1.1. Aquisição de material gráfico destinado à Secretaria da Saúde. 
2. DADOS DO CONTRATO 
 

2.1. NÚMERO DO CONTRATO: 421/2017 
2.2. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE UBIRATÃ, CNPJ n.º 76.950.096/0001-10. 
2.3. CONTRATADA: HJB GRÁFICA E EDITORA LTDA – ME, CNPJ Nº 
10.837.902/0001-30. 
2.4. VALOR: R$-4.505,00 (quatro mil quinhentos e cinco reais). 
2.5. INÍCIO DA VIGÊNCIA: 20 de setembro de 2017. 
2.6. PRAZO DE VIGÊNCIA: Doze meses. 
3. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Órgão: 0606 
Despesa Orçamentária: 1855 
Categoria: 339030990100 
Descrição da Despesa: Materiais Diversos para Consumo 
Fonte de Recurso: 303 
Valor da Despesa: R$-58.979,50 
4. FORO 
4.1. Fica eleito o foro da Comarca de Ubiratã, para dirimir quaisquer dúvidas ou 
questões oriundas do instrumento contratual. 

 

EXTRATO DE CONTRATO 
PROCESSO Nº 3637/2017 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 199/2017 
1. OBJETO DA LICITAÇÃO: 
1.1. Aquisição de material gráfico destinado à Secretaria da Saúde. 
2. DADOS DO CONTRATO 
2.1. NÚMERO DO CONTRATO: 422/2017 
2.2. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE UBIRATÃ, CNPJ n.º 76.950.096/0001-10. 
2.3. CONTRATADA: JB CARD INDÚSTRIA E COMÉRCIO EIRELI – ME, CNPJ 
Nº 07.253.397/0001-72. 
2.4. VALOR: R$-2.632,85 (dois mil seiscentos e trinta e dois reais e oitenta e 
cinco centavos). 
2.5. INÍCIO DA VIGÊNCIA: 20 de setembro de 2017. 
2.6. PRAZO DE VIGÊNCIA: Doze meses. 
3. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Órgão: 0606 
Despesa Orçamentária: 1855 
Categoria: 339030990100 
Descrição da Despesa: Materiais Diversos para Consumo 
Fonte de Recurso: 303 
Valor da Despesa: R$-58.979,50 
4. FORO 
4.1. Fica eleito o foro da Comarca de Ubiratã, para dirimir quaisquer dúvidas ou 
questões oriundas do instrumento contratual. 

 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO 
LICITATÓRIO 
PROCESSO Nº 3638/2017 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 200/2017 
1. DISPOSIÇÕES INICIAIS: 
1.1. O Prefeito do Município de Ubiratã, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei n.º 8.666/93 e 
alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela Comissão de 
Licitações, resolve homologar a presente Licitação nestes termos: 
2. OBJETO DA LICITAÇÃO: 
2.1. Contratação de empresa para prestar serviços de metalurgia visando à 
manutenção dos prédios públicos da Secretaria da Saúde 
3. CRITÉRIO DE JULGAMENTO: 
3.1. MENOR PREÇO POR ITEM. 
4. DATA DE JULGAMENTO, ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO: 
4.1. JULGAMENTO: 19 de setembro de 2017 às 14 horas. 
4.2. ADJUDICAÇÃO: 19 de setembro de 2017 
4.3. HOMOLOGAÇÃO: 20 de setembro de 2017. 
5. EMPRESA (S) CONTRATADA (S): 
5.1. VILMAR DE SOUZA VIEIRA – ME. 
5.1.1. CNPJ Nº 06.308.747/0001-98 
5.2.2. VALOR R$-8.160,00 (oito mil cento e sessenta reais). 
Ubiratã - Paraná, 20 de setembro de 2017. 
HAROLDO FERNANDES DUARTE 
Prefeito 

 

EXTRATO DE CONTRATO 
PROCESSO Nº 3638/2017 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 200/2017 
1. OBJETO DA LICITAÇÃO: 
1.1. Contratação de empresa para prestar serviços de metalurgia visando à 
manutenção dos prédios públicos da Secretaria da Saúde. 
2. DADOS DO CONTRATO 
2.1. NÚMERO DO CONTRATO: 423/2017 
2.2. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE UBIRATÃ, CNPJ n.º 76.950.096/0001-10. 

http://www.ubirata.pr.gov.br/


 

De acordo com a Lei nº 1.887 de 30 de maio de 2011. 

JORNAL OFICIAL ELETRÔNICO 
 PREFEITURA MUNICIPAL DE UBIRATÃ–PR. 

SEXTA-FEIRA, 22 DE SETEMBRO DE 2017. EDIÇÃO SEMANAL Nº: 966 - ANO: XII                   12 Pág(s)  
 
 

Página 9 

 

 

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-
Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a 

Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil 

Arquivo Assinado Digitalmente por MUNICÍPIO DE UBIRATÃ.  
A Prefeitura Municipal Ubiratã - PR  da garantia da autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através dewww.ubirata.pr.gov.br no 
link Jornal Oficial Online. 

Início 

2.3. CONTRATADA: VILMAR DE SOUZA VIEIRA – ME, CNPJ Nº 
06.308.747/0001-98. 
2.4. VALOR: R$-8.160,00 (oito mil cento e sessenta reais). 
2.5. INÍCIO DA VIGÊNCIA: 20 DE SETEMBRO DE 2017. 
2.6. PRAZO DE VIGÊNCIA: DOZE MESES 
3. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Órgão: 0601 
Despesa Orçamentária: 1514 
Categoria: 339039999900 
Descrição da Despesa: Demais Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica 
Fonte de Recurso: 303 
Valor da Despesa: R$-9.000,00 
4. FORO 
4.1. Fica eleito o foro da Comarca de Ubiratã, para dirimir quaisquer dúvidas ou 
questões oriundas do instrumento contratual. 

 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO 
LICITATÓRIO 
PROCESSO Nº 3614/2017 
Leilão Nº 6/2017 
1. DISPOSIÇÕES INICIAIS: 
1.1. O Prefeito do Município de Ubiratã, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei n.º 8.666/93 e 
alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela Comissão de 
Licitações, resolve homologar a presente Licitação nestes termos: 
2. OBJETO DA LICITAÇÃO: 
2.1. Alienação de veículo inservível ao município, sendo Fiat Ducato 2013. 
3. MODALIDADE DA LICITAÇÃO: 
3.1. Leilão n.º 6/2017. 
4. CRITÉRIO DE JULGAMENTO: 
4.1.  Maior lance ou oferta. 
5. DATA DE JULGAMENTO, ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO: 
5.1. JULGAMENTO: 11/09/17 às 09 horas. 
5.2. ADJUDICAÇÃO: 19/09/17. 
5.3. HOMOLOGAÇÃO: 19/09/17. 
6. ARREMATANTE 
6.1. LAURI PICK 01660335965 
6.1.1. CNPJ nº 15.292.613/0001-17. 
6.2.2. VALOR R$ 50.000,00 
Ubiratã - Paraná, 19 de setembro de 2017. 
HAROLDO FERNANDES DUARTE 
Prefeito  

 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO 
LICITATÓRIO 
PROCESSO Nº 3631/2017 
Pregão Nº 194/2017 
1. DISPOSIÇÕES INICIAIS: 
1.1. O Prefeito do Município de Ubiratã, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei n.º 8.666/93 e 
alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela Comissão de 
Licitações, resolve homologar a presente Licitação nestes termos: 
2. OBJETO DA LICITAÇÃO: 
2.1. Contratação de empresa para realização de apresentação musical. 
3. MODALIDADE DA LICITAÇÃO: 
3.1. Pregão n.º 194/2017. 
4. CRITÉRIO DE JULGAMENTO: 
4.1. Menor Preço - por item. 
5. DATA DE JULGAMENTO, ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO: 
5.1. JULGAMENTO: 13/09/17 às 15:00 horas. 
5.2. ADJUDICAÇÃO: 13/09/17 
5.3. HOMOLOGAÇÃO: 19/09/17. 
6. EMPRESA (S) CONTRATADA (S): 
6.1. LUCIANE ZORNITTA ROSSI ME 
6.1.1. CNPJ Nº 09.103.054/0001-57 
6.2.2. VALOR CONTRATADO R$ 4.850,00 
Ubiratã - Paraná, 19 de setembro de 2017. 
HAROLDO FERNANDES DUARTE 
Prefeito 

 

EXTRATO DE CONTRATO 
PROCESSO Nº 3631/2017 
Pregão Nº 194/2017 
2. OBJETO DA LICITAÇÃO: 
2.1. Contratação de empresa para realização de apresentação musical.. 
3. DADOS DO CONTRATO 
3.1. NÚMERO DO CONTRATO: 416/2017 
3.2. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE UBIRATÃ, CNPJ n.º 76.950.096/0001-10. 

3.3. CONTRATADA: LUCIANE ZORNITTA ROSSI ME, CNPJ Nº 
09.103.054/0001-57 
3.4. VALOR: R$-  4.850,00 
3.5. INÍCIO DA VIGÊNCIA: 19/09/2017 
3.6. PRAZO DE VIGÊNCIA: 3 meses 
4. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Órgão: 03.04 
Despesa Orçamentária: 415 
Categoria: 339039999900 
Descrição da Despesa: demais serviços de terceiros pessoa jurídica 
Fonte de Recurso: 000 
Valor da Despesa: 7.600,00 
5. FORO 
5.1. Fica eleito o foro da Comarca de Ubiratã, para dirimir quaisquer dúvidas ou 
questões oriundas do instrumento contratual. 

 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO 
LICITATÓRIO 
PROCESSO Nº 3644/2017 
PREGÃO Nº 205/2017 
1. DISPOSIÇÕES INICIAIS: 
1.1. O Prefeito do Município de Ubiratã, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei n.º 8.666/93 e 
alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela Comissão de 
Licitações, resolve homologar a presente Licitação nestes termos: 
2. OBJETO DA LICITAÇÃO: 
2.1. Aquisição de tecidos destinados à Secretaria da Saúde. 
3. CRITÉRIO DE JULGAMENTO: 
3.1. Menor Preço - por item. 
4. DATA DE JULGAMENTO, ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO: 
4.1. JULGAMENTO: 21 de setembro de 2017 às 14:00 horas. 
4.2. ADJUDICAÇÃO: 21 de setembro de 2017 
4.3. HOMOLOGAÇÃO: 22 de setembro de 2017. 
5. EMPRESA (S) CONTRATADA (S): 
5.1. A.A. DE MELO – LIVRARIA, PAPELARIA E BRINQUEDOS - ME 
5.1.1. CNPJ Nº 26.454.379/0001-01 
5.1.2. VALOR CONTRATADO R$- 495,00 (quatrocentos e noventa e cinco 
reais). 
5.2. M J STEIAK DUTRA - ME 
5.2.1. CNPJ Nº 00.423.577/0001-06 
5.2.2. VALOR CONTRATADO R$- 8.133,50 (oito mil cento e trinta e três reais e 
cinquenta centavos). 
Ubiratã - Paraná, 22 de setembro de 2017. 
HAROLDO FERNANDES DUARTE 
Prefeito 

 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 424/2017 
PROCESSO Nº 3644/2017 
PREGÃO Nº 205/2017 
1. OBJETO DA LICITAÇÃO: 
1.1. Aquisição de tecidos destinados à Secretaria da Saúde.. 
2. DADOS DO CONTRATO 
2.1. NÚMERO DO CONTRATO: 424/2017 
2.2. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE UBIRATÃ, CNPJ n.º 76.950.096/0001-10. 
2.3. CONTRATADA: A.A. DE MELO – LIVRARIA, PAPELARIA E BRINQUEDOS 
- ME E CNPJ nº 26.454.379/0001-01. 
2.4. VALOR: R$- 495,00 (quatrocentos e noventa e cinco reais). 
2.5. INÍCIO DA VIGÊNCIA: 22/09/2017 
2.6. PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 meses 
3. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Órgão: 06.09 
Despesa Orçamentária: 2124 
Categoria: 339030990100 
Descrição da Despesa: materiais diversos para consumo 
Fonte de Recurso: 496 
Valor da Despesa: 13.936,00 
4. FORO 
4.1. Fica eleito o foro da Comarca de Ubiratã, para dirimir quaisquer dúvidas ou 
questões oriundas do instrumento contratual. 

 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 425/2017 
PROCESSO Nº 3644/2017 
PREGÃO Nº 205/2017 
1. OBJETO DA LICITAÇÃO: 
1.1. Aquisição de tecidos destinados à Secretaria da Saúde. 
2. DADOS DO CONTRATO 
2.1. NÚMERO DO CONTRATO: 425/2017 
2.2. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE UBIRATÃ, CNPJ n.º 76.950.096/0001-10. 
 

http://www.ubirata.pr.gov.br/


 

De acordo com a Lei nº 1.887 de 30 de maio de 2011. 

JORNAL OFICIAL ELETRÔNICO 
 PREFEITURA MUNICIPAL DE UBIRATÃ–PR. 

SEXTA-FEIRA, 22 DE SETEMBRO DE 2017. EDIÇÃO SEMANAL Nº: 966 - ANO: XII                   12 Pág(s)  
 
 

Página 10 

 

 

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-
Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a 

Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil 

Arquivo Assinado Digitalmente por MUNICÍPIO DE UBIRATÃ.  
A Prefeitura Municipal Ubiratã - PR  da garantia da autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através dewww.ubirata.pr.gov.br no 
link Jornal Oficial Online. 

Início 

2.3. CONTRATADA: M J STEIAK DUTRA - ME E CNPJ nº 00.423.577/0001-06. 
2.4. VALOR: R$- 8.133,50 (oito mil cento e trinta e três reais e cinquenta 
centavos). 
2.5. INÍCIO DA VIGÊNCIA: 22/09/2017 
2.6. PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 meses 
3. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Órgão: 06.09 
Despesa Orçamentária: 2124 
Categoria: 339030990100 
Descrição da Despesa: materiais diversos para consumo 
Fonte de Recurso: 496 
Valor da Despesa: 13.936,00 
4. FORO 
4.1. Fica eleito o foro da Comarca de Ubiratã, para dirimir quaisquer dúvidas ou 
questões oriundas do instrumento contratual. 

 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO 
LICITATÓRIO 
PROCESSO Nº 3640/2017 
PREGÃO Nº 201/2017 
1. DISPOSIÇÕES INICIAIS: 
1.1. O Prefeito do Município de Ubiratã, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei n.º 8.666/93 e 
alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela Comissão de 
Licitações, resolve homologar a presente Licitação nestes termos: 
2. OBJETO DA LICITAÇÃO: 
2.1. Contratação de empresa para prestar serviço fotografias aéreas, com 
fornecimento do quadro com moldura. 
3. CRITÉRIO DE JULGAMENTO: 
3.1. Menor Preço - Item. 
4. DATA DE JULGAMENTO, ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO: 
4.1. JULGAMENTO: 20 de setembro de 2017 às 09:00 horas. 
4.2. ADJUDICAÇÃO: 20 de setembro de 2017 
4.3. HOMOLOGAÇÃO: 22 de setembro de 2017. 
5. EMPRESA (S) CONTRATADA (S): 
5.1. PALADINI INDÚSTRIA E COMERCIO DE PLACAS E ADESIVOS - ME 
5.1.1. CNPJ Nº 05.494.210/0001-05 
5.2.2. VALOR CONTRATADO R$- 4.980,00 (quatro mil novecentos e oitenta 
reais). 
Ubiratã - Paraná, 22 de setembro de 2017. 
HAROLDO FERNANDES DUARTE - Prefeito 

 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 427/2017 
PROCESSO Nº 3640/2017 
PREGÃO Nº 201/2017 
1. OBJETO DA LICITAÇÃO: 
1.1. Contratação de empresa para prestar serviço fotografias aéreas, com 
fornecimento do quadro com moldura. 
2. DADOS DO CONTRATO 
2.1. NÚMERO DO CONTRATO: 
2.2. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE UBIRATÃ, CNPJ n.º 76.950.096/0001-10. 
2.3. CONTRATADA: PALADINI INDÚSTRIA E COMERCIO DE PLACAS E 
ADESIVOS - ME E CNPJ nº 05.494.210/0001-05. 
2.4. VALOR: R$-4.980,00 (quatro mil novecentos e oitenta reais). 
2.5. INÍCIO DA VIGÊNCIA: 22/09/2017 
2.6. PRAZO DE VIGÊNCIA: 4 meses 
3. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Órgão: 02.01 
Despesa Orçamentária: 97 
Categoria: 339039999900 
Descrição da Despesa: Demais serviços de terceiros, Pessoa Jurídica. 
Fonte de Recurso: 0 
Valor da Despesa: R$ 5.000,00 
4. FORO 
4.1. Fica eleito o foro da Comarca de Ubiratã, para dirimir quaisquer dúvidas ou 
questões oriundas do instrumento contratual. 

 

6º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 389/2014 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 2395/2014 
SEXTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 389/2014 QUE ENTRE SI 
CELEBRAM O MUNICÍPIO DE UBIRATÃ E A EMPRESA CENTRO DE 
INTEGRAÇÃO EMPRESA-ESCOLA DO PARANÁ, TENDO POR OBJETO 
ACRÉSCIMO CONTRATUAL. 
1. PARTES 
1.1. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE UBIRATÃ, pessoa jurídica inscrita no 
CNPJ 76.950.096/0001-10, com sede administrativa na Av. Nilza de Oliveira 
Pipino, 1852, na cidade de Ubiratã-PR, CEP 85.440-000, representada pelo 
Exmo. Sr. Prefeito Municipal Haroldo Fernandes Duarte, residente e domiciliado 

nesta Cidade, portador da Cédula de Identidade RG 1.847.057-8 PR e inscrito 
no CPF 960.951.728-53; 
1.2. CONTRATADA: CENTRO DE INTEGRAÇÃO EMPRESA-ESCOLA DO 
PARANÁ, pessoa jurídica inscrita no CNPJ 76.610.591/0001-80, estabelecida à 
RUA IVO LEÃO, 42, na cidade de Curitiba-PR, CEP: 80030-180. 
2. OBJETO DO CONTRATO 
2.1.  Contratação de empresa especializada em administração de estágios para 
estudantes em exercício de atividades nas diversas áreas da administração 
pública do Município de Ubiratã 
3. OBJETO DO ADITIVO 
3.1. Acrescer 25% ao valor integral do contrato, perfazendo a quantia de R$ 
166.958,16 (cento e sessenta e seis mil novecentos e cinquenta e oito reais e 
dezesseis centavos), conforme solicitação da Secretaria de Administração, 
devidamente anexa ao Processo Licitatório 
4. FUNDAMENTO 
4.1. Artigo 65, inciso I, alínea “b” da Lei Federal nº 8.666/93. 
5. DISPOSIÇÕES GERAIS 
5.1. Permanecem em vigor todas as demais condições estabelecidas no 
Contrato Nº 389/2014 que não conflitarem com este aditivo. 
5.2. E por se acharem de acordo, os representantes legais das partes assinam o 
presente Termo Aditivo de Contrato em duas vias de igual valor e forma. 
Ubiratã, 19 de setembro de 2017. 
MUNICÍPIO DE UBIRATÃ 
Prefeito 
Contratante 
CENTRO DE INTEGRAÇÃO EMPRESA-ESCOLA DO PARANÁ 
Representante Legal 
Contratada 

 

2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 333/2016 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 3193/2016 
SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 333/2016 QUE ENTRE SI 
CELEBRAM O MUNICÍPIO DE UBIRATÃ E A EMPRESA N A CUSTODIO 
COELHO E CIA LTDA - ME, TENDO POR OBJETO ACRÉSCIMO 
CONTRATUAL. 
1. PARTES 
1.1. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE UBIRATÃ, pessoa jurídica inscrita no 
CNPJ 76.950.096/0001-10, com sede administrativa na Av. Nilza de Oliveira 
Pipino, 1852, na cidade de Ubiratã-PR, CEP 85.440-000, representada pelo 
Exmo. Sr. Prefeito Municipal Haroldo Fernandes Duarte, residente e domiciliado 
nesta Cidade, portador da Cédula de Identidade RG 1.847.057-8 PR e inscrito 
no CPF 960.951.728-53; 
1.2. CONTRATADA: N A CUSTODIO COELHO E CIA LTDA - ME, pessoa 
jurídica inscrita no CNPJ 04.672.367/0001-02, estabelecida à Rua Costa e Silva, 
773, na cidade de Ubiratã-PR, CEP: 85440-000. 
2. OBJETO DO CONTRATO 
2.1.  Aquisição de ferramentas e assemelhados destinados à Secretaria de 
Serviços Urbanos. 
3. OBJETO DO ADITIVO 
3.1. Acrescer 25% ao valor integral do contrato, perfazendo a quantia de R$ 
7.489,25 (sete mil quatrocentos e oitenta e nove reais e vinte e cinco centavos), 
conforme solicitação da Secretaria de Serviços Urbanos, devidamente anexa ao 
Processo Licitatório. 
4. FUNDAMENTO 
4.1. Artigo 65, inciso I, alínea “b” da Lei Federal nº 8.666/93. 
5. DISPOSIÇÕES GERAIS 
5.1. Permanecem em vigor todas as demais condições estabelecidas no 
Contrato Nº 333/2016 que não conflitarem com este aditivo. 
5.2. E por se acharem de acordo, os representantes legais das partes assinam o 
presente Termo Aditivo de Contrato em duas vias de igual valor e forma. 
Ubiratã, 20 de setembro de 2017. 
MUNICÍPIO DE UBIRATÃ 
Prefeito 
Contratante 
N A CUSTODIO COELHO E CIA LTDA - ME 
Representante Legal 
Contratada 

 

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 12/2017 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 3317/2017 
PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 12/2017 QUE ENTRE SI 
CELEBRAM O MUNICÍPIO DE UBIRATÃ E A EMPRESA IZABEL BRAGANTI 
DOS SANTOS E CIA LTDA, TENDO POR OBJETO ACRÉSCIMO 
CONTRATUAL. 
1. PARTES 
1.1. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE UBIRATÃ, pessoa jurídica inscrita no 
CNPJ 76.950.096/0001-10, com sede administrativa na Av. Nilza de Oliveira 
Pipino, 1852, na cidade de Ubiratã-PR, CEP 85.440-000, representada pelo 
Exmo. Sr. Prefeito Municipal Haroldo Fernandes Duarte, residente e domiciliado 

http://www.ubirata.pr.gov.br/


 

De acordo com a Lei nº 1.887 de 30 de maio de 2011. 

JORNAL OFICIAL ELETRÔNICO 
 PREFEITURA MUNICIPAL DE UBIRATÃ–PR. 

SEXTA-FEIRA, 22 DE SETEMBRO DE 2017. EDIÇÃO SEMANAL Nº: 966 - ANO: XII                   12 Pág(s)  
 
 

Página 11 

 

 

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-
Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a 

Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil 

Arquivo Assinado Digitalmente por MUNICÍPIO DE UBIRATÃ.  
A Prefeitura Municipal Ubiratã - PR  da garantia da autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através dewww.ubirata.pr.gov.br no 
link Jornal Oficial Online. 

Início 

nesta Cidade, portador da Cédula de Identidade RG 1.847.057-8 PR e inscrito 
no CPF 960.951.728-53; 
1.2. CONTRATADA: IZABEL BRAGANTI DOS SANTOS E CIA LTDA, pessoa 
jurídica inscrita no CNPJ 11.800.789/0001-81, estabelecida à Rua Herculino 
Otaviano, 867, na cidade de Ubiratã-PR, CEP: 85440-000. 
2. OBJETO DO CONTRATO 
2.1.  Contratação de empresa para prestar serviço de varrição manual de vias 
públicas do Município. 
3. OBJETO DO ADITIVO 
3.1. Acrescer 25% ao valor integral do contrato, perfazendo a quantia de R$ 
18.585,00 (dezoito mil quinhentos e oitenta e cinco reais), conforme solicitação 
da Secretaria de Serviços Urbanos, devidamente anexa ao Processo Licitatório 
4. FUNDAMENTO 
4.1. Artigo 65, inciso I, alínea “b” da Lei Federal nº 8.666/93. 
5. DISPOSIÇÕES GERAIS 
5.1. Permanecem em vigor todas as demais condições estabelecidas no 
Contrato Nº 12/2017 que não conflitarem com este aditivo. 
5.2. E por se acharem de acordo, os representantes legais das partes assinam o 
presente Termo Aditivo de Contrato em duas vias de igual valor e forma. 
Ubiratã, 20 de setembro de 2017. 
MUNICÍPIO DE UBIRATÃ 
Prefeito 
Contratante 
IZABEL BRAGANTI DOS SANTOS E CIA LTDA 
Representante Legal 
Contratada 

 

8º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 388/2013 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 1927/2013 
OITAVO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 388/2013 QUE ENTRE SI 
CELEBRAM O MUNICÍPIO DE UBIRATÃ E A EMPRESA J. A. AMARAL & 
AMARAL PAVIMENTAÇÃO LTDA, TENDO POR OBJETO A DILATAÇÃO DO 
PRAZO DE VIGÊNCIA CONTRATUAL. 
1. PARTES 
1.1. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE UBIRATÃ, pessoa jurídica inscrita no 
CNPJ 76.950.096/0001-10, com sede administrativa na Av. Nilza de Oliveira 
Pipino, 1852, na cidade de Ubiratã-PR, CEP 85.440-000, representada pelo 
Exmo. Sr. Prefeito Municipal Haroldo Fernandes Duarte, residente e domiciliado 
nesta Cidade, portador da Cédula de Identidade RG 1.847.057-8 PR e inscrito 
no CPF 960.951.728-53; 
1.2. CONTRATADA: J. A. AMARAL & AMARAL PAVIMENTAÇÃO LTDA, pessoa 
jurídica inscrita no CNPJ 09.636.553/0001-00, estabelecida à Rua Vereador 
Homero Franco, 1256, na cidade de Campina da Lagoa - PR, CEP: 87345-000. 
2. OBJETO DO CONTRATO 
2.1.  Contratação de empresa para realizar pavimentação poliédrica em estradas 
rurais do Município, conforme Convênio n°591/2013.  
3. OBJETO DO ADITIVO 
3.1. Prorrogar por seis meses a vigência do contrato, ficando seu vencimento 
para o dia 01 de abril de 2018, conforme solicitação da Secretaria de Obras. 
4. FUNDAMENTO 
4.1. Artigo 57, § 1º, inciso III da Lei Federal nº 8.666/93. 
5. DISPOSIÇÕES GERAIS 
5.1. Permanecem em vigor todas as demais condições estabelecidas no 
Contrato Nº 388/2013 que não conflitarem com este aditivo. 
5.2. E por se acharem de acordo, os representantes legais das partes assinam o 
presente Termo Aditivo de Contrato em duas vias de igual valor e forma. 
Ubiratã, 21 de setembro de 2017. 
MUNICÍPIO DE UBIRATÃ 
Prefeito 
Contratante 
J. A. AMARAL & AMARAL PAVIMENTAÇÃO LTDA 
Representante Legal 
Contratada 

 

2º TERMO ADITIVO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 20/2017 
PROCESSO Nº 3590/2017 
SEGUNDO TERMO ADITIVO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 20/2017 
QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE UBIRATÃ E A EMPRESA B. C. 
COMERCIO DE COMBUSTIVEIS LTDA, TENDO POR OBJETO ALTERAÇÃO 
CONTRATUAL DE PREÇOS. 
1. PARTES 
1.1. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE UBIRATÃ, pessoa jurídica inscrita no 
CNPJ 76.950.096/0001-10, com sede administrativa na Av. Nilza de Oliveira 
Pipino, 1852, na cidade de Ubiratã-PR, CEP 85.440-000, representada pelo 
Exmo. Sr. Prefeito Municipal Haroldo Fernandes Duarte, residente e domiciliado 
nesta Cidade, portador da Cédula de Identidade RG 1.847.057-8 PR e inscrito 
no CPF 960.951.728-53; 
1.2. CONTRATADA: B. C. COMERCIO DE COMBUSTIVEIS LTDA, inscrita no 
CNPJ n.º 02.779.501/0001-43, estabelecida à Avenida Ascânio Moreira De 

Carvalho, no n.º 629, CEP n°: 85.440-000, na cidade Ubiratã, Paraná, doravante 
denominada apenas por CONTRATADA, firmam o presente TERMO ADITIVO:  
2. OBJETO DA ATA  
2.1. Aquisição de gasolina c comum e gasolina aditivada destinadas aos 
veículos da frota municipal. 
3. OBJETO DO ADITIVO  
3.1. Revisar o preço do Item 1, Lote 01 – Diesel comum S500, litro, para o valor 
de R$ 3,02 (três reais e dois centavos) conforme solicitação da CONTRATADA. 
4. FUNDAMENTO  
4.1. Conforme Artigo 65, inciso II, alínea “d” da Lei Federal nº 8.666/93, e 
alterações posteriores.  
5. DISPOSIÇÕES GERAIS  
5.1. Permanecem em vigor todas as demais condições estabelecidas na Ata de 
Registro de Preços 20/2017, que está devidamente vinculada ao Processo 
Licitatório 3590/2017, Pregão 172/2017, que não conflitarem com a presente 
revisão.  
E por se acharem de acordo, os representantes legais das partes assinam a 
presente Revisão de Preços em duas vias de igual valor e forma. 
Ubiratã, 22 de setembro de 2017.  
MUNICÍPIO DE UBIRATÃ 
Prefeito 
B. C. COMERCIO DE COMBUSTIVEIS LTDA  
Representante Legal da Empresa  

 

8º TERMO ADITIVO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 42/2016 
PROCESSO Nº 3263/2016 
OITAVO TERMO ADITIVO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 42/2016 
QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE UBIRATÃ E A EMPRESA B. C. 
COMERCIO DE COMBUSTIVEIS LTDA, TENDO POR OBJETO ALTERAÇÃO 
CONTRATUAL DE PREÇOS. 
1. PARTES 
1.1. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE UBIRATÃ, pessoa jurídica inscrita no 
CNPJ 76.950.096/0001-10, com sede administrativa na Av. Nilza de Oliveira 
Pipino, 1852, na cidade de Ubiratã-PR, CEP 85.440-000, representada pelo 
Exmo. Sr. Prefeito Municipal Haroldo Fernandes Duarte, residente e domiciliado 
nesta Cidade, portador da Cédula de Identidade RG 1.847.057-8 PR e inscrito 
no CPF 960.951.728-53; 
1.2. CONTRATADA: B. C. COMERCIO DE COMBUSTIVEIS LTDA, inscrita no 
CNPJ n.º 02.779.501/0001-43, estabelecida à Avenida Ascânio Moreira De 
Carvalho, no n.º 629, CEP n°: 85.440-000, na cidade Ubiratã, Paraná, doravante 
denominada apenas por CONTRATADA, firmam o presente TERMO ADITIVO:  
2. OBJETO DA ATA  
2.1. Aquisição de combustível tipo Diesel S10 para a frota municipal. 
3. OBJETO DO ADITIVO  
3.1. Revisar o preço do Item 1, Lote 01 – Diesel S10, litro, para o valor de R$ 
3,12 (três reais e doze centavos) conforme solicitação da CONTRATADA. 
4. FUNDAMENTO  
4.1. Conforme Artigo 65, inciso II, alínea “d” da Lei Federal nº 8.666/93, e 
alterações posteriores.  
5. DISPOSIÇÕES GERAIS  
5.1. Permanecem em vigor todas as demais condições estabelecidas na Ata de 
Registro de Preços 42/2016, que está devidamente vinculada ao Processo 
Licitatório 3263/2016, Pregão 199/2016, que não conflitarem com a presente 
revisão.  
E por se acharem de acordo, os representantes legais das partes assinam a 
presente Revisão de Preços em duas vias de igual valor e forma. 
Ubiratã, 22 de setembro de 2017.  
MUNICÍPIO DE UBIRATÃ 
Prefeito 
B. C. COMERCIO DE COMBUSTIVEIS LTDA  
Representante Legal da Empresa  

 

2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 471/2015 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 2816/2015 
SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 471/2015 QUE ENTRE SI 
CELEBRAM O MUNICÍPIO DE UBIRATÃ E A EMPRESA CONSTRUTORA 
BROCK LTDA., TENDO POR OBJETO ACRÉSCIMO CONTRATUAL. 
1. PARTES 
1.1. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE UBIRATÃ, pessoa jurídica inscrita no 
CNPJ 76.950.096/0001-10, com sede administrativa na Av. Nilza de Oliveira 
Pipino, 1852, na cidade de Ubiratã-PR, CEP 85.440-000, representada pelo 
Exmo. Sr. Prefeito Municipal Haroldo Fernandes Duarte, residente e domiciliado 
nesta Cidade, portador da Cédula de Identidade RG 1.847.057-8 PR e inscrito 
no CPF 960.951.728-53; 
1.2. CONTRATADA: CONSTRUTORA BROCK LTDA., pessoa jurídica inscrita 
no CNPJ 76.744.234/0001-05, estabelecida à 291, 5472, na cidade de Cascavel-
PR, CEP: 85812-001. 
2. OBJETO DO CONTRATO 

http://www.ubirata.pr.gov.br/


 

De acordo com a Lei nº 1.887 de 30 de maio de 2011. 

JORNAL OFICIAL ELETRÔNICO 
 PREFEITURA MUNICIPAL DE UBIRATÃ–PR. 

SEXTA-FEIRA, 22 DE SETEMBRO DE 2017. EDIÇÃO SEMANAL Nº: 966 - ANO: XII                   12 Pág(s)  
 
 

Página 12 

 

 

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-
Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a 

Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil 

Arquivo Assinado Digitalmente por MUNICÍPIO DE UBIRATÃ.  
A Prefeitura Municipal Ubiratã - PR  da garantia da autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através dewww.ubirata.pr.gov.br no 
link Jornal Oficial Online. 

Início 

2.1.  Revitalização da Praça Pio XII – Etapa I, conforme Convênio n° 805299 
firmado com o Ministério do Turismo, Processo n° 1015902-61/2014 
3. OBJETO DO ADITIVO 
3.1. Acrescer 0,988621439% ao valor integral do Lote 01 do contrato em 
epígrafe, perfazendo a quantia de R$ 4.294,67 (quatro mil duzentos e noventa e 
quatro reais e sessenta e sete centavos), conforme solicitação da Secretaria de 
Obras, devidamente anexa ao Processo Licitatório, referente à reprogramação 
de projeto conforme pareceres técnico e jurídico. 
4. FUNDAMENTO 
4.1. Artigo 65, inciso I, alínea “b” da Lei Federal nº 8.666/93. 
5. DISPOSIÇÕES GERAIS 
5.1. Permanecem em vigor todas as demais condições estabelecidas no 
Contrato Nº 471/2015 que não conflitarem com este aditivo. 
5.2. E por se acharem de acordo, os representantes legais das partes assinam o 
presente Termo Aditivo de Contrato em duas vias de igual valor e forma. 
Ubiratã, 22 de setembro de 2017. 
MUNICÍPIO DE UBIRATÃ 
Prefeito 
Contratante 
CONSTRUTORA BROCK LTDA. 
Representante Legal 
Contratada 

 

 
ATOS DO LEGISLATIVO 

 
 

PORTARIA Nº. 022/2017 
SÚMULA: CONCEDE DIÁRIA NO ÂMBITO DO PODER LEGISLATIVO. 
O Presidente da Câmara Municipal de Ubiratã, Estado do Paraná, no uso de 
suas atribuições legais, 
R E S O L V E: 
I - Conceder, em conformidade com a Resolução nº. 002/2017, diária para 
custear despesas de viagem ao servidor Marcilio Luiz Daltro a cidade de 
Cascavel-PR no dia 21/09/2017, providenciar a confecção das placas de mesa 
dos vereadores, sendo a mesma concedida através do Requerimento 021/2017.  
II - O valor concedido será de: 
a) R$ 250,00 (duzentos e cinquenta reais)  em favor do servidor acima 
mencionado, representando 0,5 ( meia) diária  legal. 
REGISTRE-SE PUBLIQUE-SE CUMPRA-SE 
Centro Legislativo de Ubiratã, Estado do Paraná, aos vinte  dias do mês de 
setembro do ano de dois mil e dezessete. 
Aparecido Paula da Silva 
Presidente Legislativo Interino 

 

 
 
 

EXPEDIENTE 

Jornal Oficial Eletrônico  

- Município de Ubiratã - 

Prefeito do Município: Haroldo Fernandes Duarte 

Setor Responsável: Gabinete do Prefeito 

Redação e Administração:  

Avenida Nilza de Oliveira Pipino, 1852  

CEP. 85.440-000 - Ubiratã/Paraná  

e-mail: legislar@ubirata.pr.gov.br  

Fone: (44)3543-8000 

 

 

 

http://www.ubirata.pr.gov.br/
mailto:legislar@ubirata.pr.gov.br

